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 گوارش و جذب مواد 2فصل 

 

 و بافت جانوري یاخته» 1«گفتار

 اند. های مختلف سازمان یافتهیاخته واحد ساختار و عملکرد بدن جانوران است که به شکل بافت -١

ها به حسـاب ای پر شده است و محیط زندگی یاختهها فضایی وجود دارد که با مایع بین یاختهختهیادر بین  -٢
 آید. یم

 کنند. را به آن وارد می 2COافت و مواد دفعی مانندیی و اکسیژن را از این مایع در ذها مواد مغیاخته -٣

 کند و ترکیب آن شبیه پلاسما است. ای به طور دائم مواد مختلفی را با خون مبادله میمایع بین یاخته -٤

ه یاخته یا خروج از آن باید از غشای که یاخته دارای نفوذپذیری انتخابی است، عبور مواد گوناگون برای ورود ب -٥
 کنند. 

 های لیپید، پروتئین و کربوهیدرات تشکیل شده است. غشای یاخته از مولکول -٦

لایه قرار گرفته است که برخی مواد ماننـد آب  ٢فسفولیپید بیشترین مولکول حاضر در ساختمان غشا بصورت  -٧
 ها عبور کنند. لای آنتوانند از لابهیم

روش غیـر فعـال و فعـال  ٢توانند از غشاء عبور کنند که بطور کلـی بـه های گوناگون میمواد مختلف به روش -٨
 شود. بندی میتقسیم

های فسفولیپید غشاء است که نتیجه آن یکسان لای مولکولانتشار ساده حرکت در جهت شیب غلظت از لابه -٩
 . 2COو 2Oغلظت آن ماده در آن محیط است. مانند تبادل شدن

 شوند.در انتشار تسهیل شده مواد در جهت شیب غلظت از درون پروتئین خاص (کانال) مبادله می -١٠

 ویند. گبه انتشار آب از درون غشایی با تراوایی نسبی گذرندگی (اُسمز) می -١١

 باشد. شبرنده اسمز میپیفشار لازم برای توقف کامل اسمز، فشار اسمزی محلول نام دارد که عامل  -١٢

 حرکت مواد در خلاف جهت شیب غلظت را انتقال فعال گویند.  -١٣

 کنند.یای را منتقل مماده ATPهای پروتئینی با صرف انرژی در انتقال فعال مولکول -١٤

 نامند. بری(آندوسیتوز) میرا درون ATPهای بزرگ با مصرفجذب ذره -١٥

 نامند. می(اگزوزسیتوز) رانیهای بزرگ را نیز برونفرآیند خروج ذره -١٦
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 ای و عصبی ساخته شده است. نوع بافت پوششی، پیوندی، ماهیچه ٤بدن انسان از  -١٧

 پوشاند. ها و مجاری درون بدن را میشی سطح بدن، سطح حفرهبافت پوش -١٨

 ها در بافت پوششی بسیار اندک است. فاصله بین یاخته -١٩

های پروتئینی و گلیکوپروتئینی به نـام غشـاء پایـه های بافت پوششی ساختاری از جنس رشتهدر زیر یاخته -٢٠
 وجود دارد. 

 دارد. های زیر آن متصل نگه میر و به بافتها را به یکدیگغشای پایه یاخته -٢١

 یابند. ای در یک یا چند لایه سازمان میهای سنگفرشی، مکعبی و استوانههای بافت پوششی به شکلیاخته -٢٢

 های بزاقیدهد مانند غدههای بدن غده تشکیل میبافت پوششی در برخی از بخش -٢٣

سازند و به درون مجراهایی که به دهـان راه دارنـد ترشـح زاق را میهای پوششی بهای بزاقی، یاختهدر غده -٢٤
 کنند. می

 های ترشحی معده و روده نیز از نوع بافت پوششی هستند. ها و یاختهغده -٢٥

 ایماده زمینه +کشسان) +های پروتئینی (کلاژنرشته +هاانواع یاخته =بافت پیوندی -٢٦

 شود. های این بافت ساخته میای بافت پیوندی، توسط یاختهماده زمینه -٢٧

 ای متفاوت است. ها و ماده زمینهدر انواع بافت پیوندی، مقدار و نوع رشته -٢٨

رنـگ، چسـبنده و پذیر است که ماده زمینه آن شـفاف، بیعطافبافت پیوندی سست، نوعی بافت پیوندی ان -٢٩
 های درشت (گلیکوپروتئین) است. از انواع مولکول یمخلوط

 های کلاژن در بافت پیوندی متراکم بیشتر از سست و در نتیجه استحکام آن بیشتر است. میزان رشته -٣٠

ترین ذخیره انـرژی در ن از ماده چربی است که بزرگابافت چربی از تعداد زیادی یاخته چربی با اندوخته فراو -٣١
 آید. به حساب میبدن 

 گیری، عایق حرارتی و ذخیره انرژی در بدن نقش دارد. بافت چربی در ضربه -٣٢

 کند. ف بدن را فراهم میلتهای مخها و بافتبافت عصبی ارتباط بین اندام -٣٣

ای و آکسـون تشـکیل که از سه قسمت: دندریت، جسم یاختـه ها هستندهای اصلی این بافت نورونیاخته -٣٤
 اند. شده
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 ساختار و عملکرد لوله گوارش» 2«گفتار

های حلقـوی ای پیوسته است و از دهان تـا مخـرج امتـداد دارد کـه بـه وسـیله ماهیچـهلوله گوارش: لوله -٣٥
 های مختلف تقسیم شده است. ) به بخش(اسفنکتر

شوند و با انقباض خود از برگشت محتویات لوله به بخش قبلـی جلـوگیری عبور مواد باز می ها هنگامبنداره -٣٦
 کنند. می

ای، زیر مخاطی و مخاطی لایه بیرونی، ماهیچه ٤داخل از  به های گوناگون لوله گوارش از خارجدیواره بخش -٣٧
 تشکیل شده است. 

 ها دارای بافت پیوندی سست است. یهلایه بیرونی بخشی از صفاق است که مانند سایر لا -٣٨

 کند. های درون شکم را از خارج به هم وصل میای است که اندامصفاق پرده -٣٩

های ای هم از نوع مخطط (دهان، حلق، ابتدای مری و بنـداره خـارجی مخـرج) و هـم از یاختـهلایه ماهیچه -٤٠
 معده یک لایه ماهیچه مورب نیز وجود دارد). ره ای صاف به شکل حلقوی و طولی وجود دارد (در دیواماهیچه

ای است که به آن بچسـبد و یـا بـه راحتـی روی آن نقش لایه زیر مخاط اتصال لایه مخاطی به لایه ماهیچه -٤١
 بلغزد یا چین بخورد. 

 عصبی نیز وجود دارد. های ای از یاختهای و زیر مخاط، شبکهدر لایه ماهیچه -٤٢

هـای مختلـف لولـه گـوارش متفـاوت های پوششـی) در بخشتشکیل شـده از یاختـهی (نقش لایه مخاط -٤٣
 است(مثل جذب و ترشح) 

 های دیواره لوله گوارش است. حرکات لوله گوارش منظم و ناشی از انقباض ماهیچه -٤٤

 شود.در لوله گوارش دو نوع حرکت کرمی و قطعه قطعه کننده دیده می -٤٥

وادار  ←های عصـبی دیـواره لولـهتحریک یاختـه ←گشاد شدن لوله گوارش ←اغذ در حرکات کرمی: ورود -٤٦
ر لوله دض ظاهر شدن یک حلقه انقبا ⇐های عصبیای دیواره به انقباض توسط یاختههای ماهیچهکردن یاخته

 گوارش (در جهت دهان به مخرج) 

جلو بـه کنندگی نیز داشته باشند (برخورد محتویات لوله در حرکت روبه وطتوانند نقش مخلحرکات کرمی می -٤٧
 یک بنداره و توقف آن)

شود و محتویات لوله (از ابتـدای روده باریـک) بـه سـرعت و هنگام استفراغ، جهت حرکت کرمی، وارونه می -٤٨
 کند. دهان حرکت میوبهر

هایی از لوله گوارش، محتویـات لولـه قطعه قطعه کننده با انقباض و شل شدن یک در میان بخشدر حرکات  -٤٩
 شوند.های گوارشی بیشتر مخلوط میریزتر و با شیره
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 . شودتر تبدیل میهای کوچکغذا طی فرایند گوارش مکانیکی، آسیاب و با گوارش شیمیایی به مولکول -٥٠

 شود. گوارش مکانیکی با ورود غذا به دهان و جویدن آغاز می -٥١

 های گوارشی لازم است. های بسیار کوچک برای فعالیت بهتر آنزیمآسیاب شدن غذا به ذره -٥٢

 های غذا از لوله نقش دارد. همچنین از خراشیده شدن لوله گوارش و تسهیل عبور ذره -٥٣

 شود. ای قابل بلع تبدیل میخلوط و به تودهق مغذا ضمن گوارش با بزا -٥٤

 شود. های بزاقی کوچک، ترشح میبزاق توسط سه جفت غده بزاقی بزرگ و غده -٥٥

 موسین است.  +انواعی از آنزیم (آمیلاز و لیزوزیم و ...)  +یون(بیکربنات)  +ترکیبات بزاق شامل: آب -٥٦

 کند. آمیلاز بزاق به گوارش نشاسته کمک می -٥٧

 های درون دهان نقش دارد. لیزوزیم آنزیمی است که در از بین بردن باکتری -٥٨

 کند. موسین (نوعی گلیکوپروتئین) با جذب آب، ماده مخاطی ایجاد می -٥٩

کی (خراشیدگی)، شیمیایی (اثر اسید و یا آنزیم) و چسـباندن ذرات یزیهای فنقش مخاط: محافظت از آسیب -٦٠
 غذا، برای بلع. 

گلوت شود، زبان کوچک راه بینی و اپیهنگام بلع با فشار زیاد، توده غذا به عقب دهان و داخل حلق رانده می -٦١
 شود. بندد و غذا وارد مری میراه نای را می

 ها بسته است (عدم ورود هوا به مری)ن بلعبی بنداره ابتدای مری در فاصله -٦٢

شـل شـدن بنـداره  ←رانده شدن غذا به مری با حرکت کرمی ←ای حلقهنگام بلع: انقباض دیواره ماهیچه -٦٣
 ←شل شدن بنداره انتهای مـری ←ادامه پیدا کردن حرکت کرمی در مری ←ورود غذا به مری ←ابتدای مری 

 ورود غذا به معده

 کند. جاذبه زمین به حرکت غذا در مری کمک می -٦٤

 کنند.تر میهای مخاطی مری با ترشح مخاط، حرکت غذا را آسانغده -٦٥

 شود. هایی در دیواره است که با پر شدن معده باز میخوردگیای شکل لوله گوارش با چینمعده بخش کیسه -٦٦

 شود. گوارش در معده بوسیله حرکات معده و در اثر شیره معده انجام می -٦٧

 کیموس مخلوط بدست آمده از غذا و شیره معده است.  -٦٨

 ای پوششی مخاط معده در بافت پیوندی زیرین است. ههای معده حاصل فرورفتن یاختهحفره -٦٩

 دارند.  راههای معده های معده به حفرهمجاری غده -٧٠
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 پوشاند. های غده، مخاط معده را میهای سطحی و برخی از یاختهای چسبناک ترشح شده از یاختهلایه ژله -٧١

کند تا سد محکمی در مقابـل اسـید و لیایی میق ای راهای پوششی سطحی با ترشح بیکربنات لایه ژلهیاخته -٧٢
 آنزیم باشد.

 شود. ها ترشح میهای اصلی غدهلیپاز) توسط یاخته +های معده (پروتئازهاآنزیم -٧٣

 شود. ینامند که بر اثر کلریدریک اسید به پپسین (فعال) تبدیل مساز پروتئازهای معده را پپسینوژن میپیش -٧٤

 کنند.های معده، کلریدریک اسید و عامل داخلی ترشح میهای کناری غدهیاخته -٧٥

 ها ضروری است. در روده باریک و حفاظت از آن در برابر آنزیم 12Bعامل داخلی برای جذب ویتامین -٧٦

 ی قرمز در مغز استخوان لازم است. هابرای ساختن گویچه 12Bویتامین -٧٧

 افتند. شود و زندگی فرد به خطر میترشح نمی در صورت برداشتن معده عامل داخلی -٧٨

هـای بـالاتر بـه شود که از بخـشهای کرمی به صورت موج آغاز میحرکات معده پس از بلع غذا و با انقباض -٧٩
 ور است. یلسمت پ

 کند. های درشت غذا جلوگیری میهانقباض پیلور از عبور ذر -٨٠

 کند. با شدت پیدا کردن حرکات کرمی، حلقه انقباضی محکمی به سمت پیلور حرکت می -٨١

اگر انقباض بنداره انتهای مری کافی نباشد، در اثر برگشت شیره معده به مری، مخـاط مـری بتـدریج آسـیب  -٨٢
 بیند. می

های الکلی، رژیم غذایی نامناسب، استفاده زیـاد ن، مصرف نوشابهدهای برگشت اسید معده: سیگار کشیعلت -٨٣
 از غذاهای آماده، تنش و اضطراب

 شود. مراحل پایانی گوارش کیموس در روده باریک (به ویژه ابتدای آن) انجام می -٨٤

 حرکات روده +صفرا +لوزالمعده +عوامل مؤثر در گوارش نهایی کیموس: مواد شیره روده -٨٥

حرکات روده باریک منجر به گوارش مکانیکی و پیش بردن کیموس در طول روده و همچنین پخش کردن آن  -٨٦
 شود. های گوارشی میبرای افزایش سطح تماس با شیره

گروهـی از هـای گوارشـی (در آنزیم +های مختلف (بیکربنات) یون +آب +شیره روده شامل: ماده مخاطی -٨٧
 ها)یاخته

 ریزد.شود که با فاصله کمی بعد از ورود کیموس به دوازدهه میهای کبد ساخته میصفرا توسط یاخته -٨٨

 فسفولیپید لسیتین +کلسترول +بیکربنات +فراویصهای صفرا شامل: نمک -٨٩

 ها به محیط داخلی نقش دارد. صفرا در گوارش و ورود چربی -٩٠
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 روبین و کلسترول اضافی نقش دارد. صفرا در دفع برخی مواد مانند بیلی -٩١

 آید. های قرمز در کبد به وجود میای است که از تخریب هموگلوبین گویچهروبین مادهیلبی -٩٢

 شود. اگر ترکیبات صفرا مانند کلسترول در کیسه صفرا رسوب کند، سنگ کیسه صفرا ایجاد می -٩٣

هـا در بافـت روبین در خـون وبندد که علاوه بر درد منجر به افزایش بیلیسنگ، مجرای خروجی صفرا را می -٩٤
 آید. زردی پدید می

 ریزد. کربنات را به دوازدهه میها و بیغده لوزالمعده در زیر معده و موازی با آن قرار دارد که آنزیم -٩٥

 شوند. پروتئازهای لوزالمعده درون روده باریک فعال می -٩٦

 کند. قلیایی مین دوازدهه را را خنثی و دروبیکربنات سدیم ترشح شده از لوزالمعده اثر اسید معده  -٩٧

ساکارید مانند ساکارز (قند نیشکر) و لاکتوز (قند شیر) و دسته مونوساکارید (گلوکز، فروکتوز و ...) دی ٣قند به  -٩٨
 شوند. ساکارید (نشاسته و سلولز) تقسیم میپلی

 کند. تبدیل میتر های درشتتوز) و مولکولآمیلاز بزاق و لوزالمعده نشاسته را به یک دی ساکارید (مال -٩٩

 های روده باریک شوند. کند تا بتوانند وارد یاختهها را به مونوساکارید تبدیل میهای روده باریک آنآنزیم -١٠٠

 کنند.تر را به مونوساکارید تبدیل میهای درشتهای گوارشی با واکنش آبکافت کربوهیدراتآنزیم -١٠١

کند و در نتیجه فعالیت پروتئازهای لوزالمعـده ها را آغاز میتئینده، گوارش پرومحیط اسیدی معپپسین در  -١٠٢
 شوند. به آمینواسید تبدیل می

 ها اثر کند. های ریز است تا آنزیم لیپاز بتواند به آنها به قطرهها تبدیل آننخستین گام برای گوارش چربی -١٠٣

 کنند. ها کمک مییریزتر شدن چربوده باریک به صفرا و حرکات مخلوط کننده ر -١٠٤

 کنند. گلیسریدها و لیپیدهای دیگر را آبکافت میهای تجزیه کننده لیپیدها در دوازدهه تریلیپاز و دیگر آنزیم -١٠٥

هـای مختلـف بـدن از جملـه مـری، معـده و دوازدهـه بینی روشی است که به کمک آن درون بخـشدرون -١٠٦
 شود.مشاهده می

 رود. ها، سرطان و عفونت در اثر هلیکوباکتر پیلور به کار میص زخمنی برای تشخیبیدرون -١٠٧

 ها نمونه برداری کرد. ها از آنتوان برای بررسی سلامت بافتبا استفاده از درون بینی می -١٠٨

  شود.تفاده میکولون بینی برای بررسی کولون یا روده بزرگ (تا محل اتصال به روده باریک) اس -١٠٩
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نامند. در دهان و معـده جـذب انـدک و جـذب اصـلی در روده ورود مواد به محیط داخلی بدن را جذب می -١١٠
 باریک است. 

 دهند. خون، لنف، آب میان بافتی محیط داخلی را تشکیل می -١١١

ها ریـز پرزهـای میکروسـکوپی ن و در غشاء یاختـهپرزهای فراوا های حلقوی،یندیواره داخلی روده دارای چ -١١٢
 دهد. است که در مجموع سطح جذب کیموس را چندین برابر افزایش می

در بیماری سلیاک (بر اثر حساسیت به پروتئین گلوتن موجود در گندم و جو) ریز پرزها و پرزها از بین رفته و  -١١٣
 یابد. یسطح جذب به شدت کاهش م

 شوند. های حاصل از گوارش لیپیدها وارد آن میدر هر پرز مویرگ بسته لنفی وجود دارد که مولکول -١١٤

 شود. ای همراه سدیم وارد یاخته پرز روده میویژه گلوکز به روش هم انتقالی و با کمک مولکول -١١٥

 شده است.  انتشار تسهیل ای به روشانتقال گلوکز از یاخته پرز به فضای بین یاخته -١١٦

انتقال گلوکز به کمک شیب غلظت سدیم و شیب غلظت سدیم بـا فعالیـت پمـپ سـدیم ـ پتاسـیم حفـظ  -١١٧
 شود. می

 جذب بیشتر آمینواسیدها نیز مشابه گلوکز است.  -١١٨

شـکل  یر لیپیـدها بـهها و سـاشوند و همراه با پروتئینلیپیدها بعد از انتشار به یاخته پرز دوباره ساخته می -١١٩
 آیند. ون در میکیلومیکر

 شامل تری گلیسرید، فسفولیپید، کلسترول و پروتئین است.  کیلومیکرون -١٢٠

 شوند. ای و سپس به مویرگ لنفی وارد میرانی به فضای بین یاختهها با برونکیلومیکرون -١٢١

 شوند. می فت چربی ذخیرهلیپیدهای کیلومیکرون بعد از ورود به خون در کبد یا با -١٢٢

 کنند.شود که لیپیدها را در خون حمل میاستفاده می لیپوپروتئیندر کبد از لیپیدها برای ساخت  -١٢٣

١٢٤- LDL هـا تواند به دیـواره سـرخرگ(لیپوپروتئین کم چگال) دارای کلسترول زیادی است که کلسترول آن می
 ود کند. تنگ و یا مسدسیر عبور را بچسبد و به تدریج م

١٢٥- HDL  چگال) که پروتئین بیشتری نسبت به کلسـترول دارد و همچنـین کلسـترول رسـوب  پر(لیپوپروتئین
 کند. ها جذب میکرده در رگ

 از حد کلسترولو مصرف بیش  قی، کم تحرکیهای اشباع، چاعبارتند از: مصرف چربی LDLعوامل افزایش -١٢٦

 شود. آب به روش اسمز و مواد معدنی به روش انتشار یا انتقال فعال جذب می -١٢٧
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 شوند. کلسیم و آهن با انتقال فعال جذب می -١٢٨

)های محلول در چربیویتامین -١٢٩ , , , )D E K A شوند. ها جذب میمانند و همراه چربی 

 شوند. آب با انتشار یا انتقال فعال جذب میای محلول در هویتامین -١٣٠

 شود. درون بری جذب می به کمک عامل داخلی معده و به روش 12Bویتامین -١٣١

 های محلول در چربی منجر شود. جذب و کمبود ویتامین ءواختلال در ترشح صفرا ممکن است به س -١٣٢

 شود. ور وجود دارد که به آپاندیس ختم میه باریک، روده کدر ابتدای رود -١٣٣

 رو تشکیل شده است. بخش کولون بالارو، کولون افقی و کولون پايين ٣ ازروده بزرگ  -١٣٤

(مخطط) قـرار یهـای داخلی(صـاف) و خـارجرو به راست روده و در انتهای راست روده بنـدارهکولون پايين -١٣٥
 دارند. 

 کنند. کنند اما ماده مخاطی ترشح میهای آن آنزیم ترشح نمیین یاختهفاقد پرز و همچنروده بزرگ  -١٣٦

مانـده باقی +هـای مـرده یاخته +گوارش نیافته  +مواد وارد شده به روده بزرگ شامل: مواد جذب نشده -١٣٧
 یهای گوارشیرهش

 آید. کند و مدفوع به شکل جامد در میها را جذب میروده بزرگ آب و یون -١٣٨

 شود. شود و بعد از ایجاد انعکاس دفع، دفع بصورت ارادی انجام میحرکات روده بزرگ آهسته انجام می -١٣٩

 ای دیگر بدن)ه(برخلاف اندام رودپس به قلب میخون لوله گوارش از راه سیاهرگ باب وارد کبد شده و س -١٤٠

 یابد تا نیاز آن برای فعالیت بیشتر تأمین شود. پس از خوردن غذا جریان خون دستگاه گوارش افزایش می -١٤١

 گردد. پس از مدتی جریان خون دستگاه گوارش به حالت معمول باز می -١٤٢

 کند. ها را ذخیره میو برخی ویتامین سازد و آهنین میکبد به کمک مواد جذب شده گلیکوژن و پروتئ -١٤٣

های غذایی، دستگاه گوارش خاموشی نسبی و بعد از ورود غـذا فعالیـت شـدید در فاصله بین خوردن وعده -١٤٤
 دارد. 

 کنند. های عصبی و هورمونی تنظیم میفعالیت دستگاه گوارش به کمک دستگاه -١٤٥

 کنند. تگاه گوارش را تنظیم می) فعالیت عصبی دس(بصورت ناخودآگاه دستگاه عصبی خود مختار  -١٤٦

های دیگر بدن نیز باید هماهنگ شود (مانند هنگام بلـع کـه تـنفس بـرای فعالیت گوارشی با فعالیت بخش -١٤٧
 شود) ای قطع میلحظه

ک و مری تا مخـرج) تحـر های عصبی دیواره لوله گوارش از ای (تشکیل شده از یاختههای عصبی رودهشبکه -١٤٨
 کند. م میترشح را تنظی
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هـا ارتبـاط دارد و بـر کند اما با آنفعالیت میی مستقل از دستگاه عصبی خودمختار اهای عصبی رودهشبکه -١٤٩

 ها مؤثر است.عملکرد آن

 .دهدایش میشود و با اثر بر لوزالمعده، ترشح بیکربنات را افزهورمون سکرتین از دوازدهه وارد خون می -١٥٠

شود که باعث افـزایش ترشـح اسـید معـده و گاسترین ترشح می های دیواره معده هورموناز بعضی یاخته -١٥١
 شود. پپسینوژن می

)برای تعیین وزن مناسب از نمایه توده بدنی -١٥٢ )
( )2

kg
m

 کنند. استفاده می 

 دارد.  ربی بدن او بستگیبافت ماهیچه و چ وزن هر فرد به تراکم استخوان، مقدار -١٥٣
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 کند.کرم کدو فاقد دهان و دستگاه گوارش است و مواد مغذی را از سطح بدن جذب می -١٥٤

هـا وارد حفـره دهـانی و در انتهـای آن بـه کریچـه غـذایی منتقـل در پارامسی غذا از محیط به کمک مژک -١٥٥
 شود. می

های خـود بـه درون آن کریچـه گوارشـی لاسم به کریچه غذایی و تخلیه آنزیمزوزوم درون سیتوپبا اتصال لی -١٥٦
 گیرد. شکل می

 شود. ماندن مواد دفعی در آن کریچه دفعی پدیدار میبا خارج شدن مواد گوارش یافته و باقی -١٥٧

 ارش است. ه گوارشی، محل گومهرگان (مانند مرجان) کیسه منشعبی به نام حفردر بی -١٥٨

 حفره گوارشی فقط یک راه برای ورود و خروج مواد دارد.  -١٥٩

کننـد سـپس بـا ای را آغـاز میبرون یاختههای گوارشی، فرآیند گوارش ها با ترشح آنزیمهای این حفرهیاخته -١٦٠
 شود. ای شروع میهای غذا گوارش درون یاختهفاگوسیتوز ذره

 باشد.طرفه غذا از دهان به سمت مخرج می مخرج و جریان یک شی حاصل شکل گیریلوله گوار -١٦١

 کند. ل مینتقها مواد غذایی را خرد و به دهان مخوار که به کمک آروارهای گیاهملخ حشره -١٦٢

 کند. در ملخ نیز آمیلاز بزاق گوارش قندها را آغاز و برای عبور از لوله گوارش لغزنده می -١٦٣

شـود) ادامـه یافتـه و انتهای مری که در آن غذا ذخیره و نـرم مـی حجیمدان(بخش ینهوارش قندها در چگ -١٦٤
 شود. سپس وارد پیش معده می
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شود تا در نهایـت های معده گوارش شیمیایی نیز انجام میهای گوارشی از معده و کیسهبا وارد شدن آنزیم -١٦٥

 در معده جذب صورت بگیرد. 

 شود. نیافته جذب و سرانجام مدفوع از مخرج دفع می ا از مواد گوارشهروده آب و یوندر راست  -١٦٦

 دان محل ذخیره غذا است که در کرم خاکی و پرندگان نیز وجود دارد. چینه -١٦٧

 ای دیگری است که از بخش عقبی معده تشکیل شده است. سنگدان ساختار ماهیچه -١٦٨

 قسمت سیرابی، نگاری، هزارلا و شیردان است.  ٤گوسفند) شامل ر کننده (گاو و معده در پستانداران نشخوا -١٦٩

 گیرد. های هضم کننده سلولز قرار میبه سرعت و نیمه جویده شده در معرض میکروب در سیرابی غذا -١٧٠

هـای غـذا را گـوارش ا حـدودی تـودهیرابی تـحرکات س +ترشح مایعات +ها به کمک حرارت بدنمیکروب -١٧١
 دهند. می

 گردد. توده غذا سپس به نگاری و مجدد به دهان (برای جویدن شدن کامل) باز می -١٧٢

شـود و سـرانجام بـه توده غذا پس از عبور مجدد از مری و ... وارد هزارلا شده و تـا حـدودی آبگیـری مـی -١٧٣
 روی آن صورت گیرد.  گوارش نهایی بر شود تاوارد می شیردان (معده واقعی)

 شود. در غیر نشخوارکنندگان، ابتدا گوارش آنزیمی و سپس در انتهای لوله گوارش، گوارش میکروبی انجام می -١٧٤

 هضم کننده سلولز است. یهامثلاً در اسب، روده کور محل فعالیت میکروب -١٧٥
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 (مگه موتوره ماشینه!!!) شود.ارسطو، معتقد بود که نفس کشیدن باعث خنک شدن قلب می -١

 هوای دمی اکسیژن بیشتری و دی اکسید کربن کمتری نسبت به هوای بازدمی دارد. -٢

 شود. ها به خون روشن (اکسیژن زیاد) تبدیل میکم در شش 2Oزیاد و 2COخون تیره با  -٣

 گیرد. ای برای تأمین انرژی انجام میهای زنده بدن واکنش تنفس یاختهدر همه یاخته -٤

٥- +ATP آب,+ → +2ADP P COگلوکز +اکسیژن 

نیـاز  2COخـون بـه دفـع pHو برای جلوگیری از کاهش 2Oای به جذبهاکنش تنفس یاختن برای انجام وبد -٦
 دارد. 

٧- + 2CO کربنیک اسید ←آب ←↓pH اختلال در کار  ⇐اختلال در عملکرد ←تغییر ساختار پروتئین ←خون
 یاخته و بافت

 ای است. هادی و مبادله بخش ٢از نظر عملکردی دستگاه تنفس شامل  -٨

 تر، نایژک انتهاییهای باریکهای اصلی، نایژهیژه، نای (حنجره)، نابخش هادی: بینی -٩

هـا، سـازی هـوا از ناخالصـیپـاک -٢هدایت هوا به داخل و خـارج دسـتگاه تنفسـی،  -١نقش بخش هادی:  -١٠
 وامرطوب کردن ه -٤گرم کردن هوا  -٣ها و ذرات گرد و غبار میکروب

  های هوا است.نعی در برابر ورود ناخالصیموهای موجود در پوست ابتدای بینی ما -١١

 دار با ترشحات ضد میکروبی وجود دارد. در سراسر مجاری هادی (بعد از پوست بینی) مخاط مژک -١٢

 کند. ها فراهم میترشحات مخاطی با مرطوب کردن هوا امکان تبادل گازها را بین خون و شش -١٣

 شود. میینی وجود دارد که سبب گرم شدن هوای ورودی شبکه وسیعی از رگ با دیواره نازک در ب -١٤

 رسد. ای است که انتهای آن به دوراهی حنجره (در جلو) و مری (در پشت) میحلق گذرگاهی ماهیچه -١٥

ارد و همچنین به کمک در پـوش دحنجره (ابتدای نای) با دیواره غضروفی خود مجرای عبور هوا را باز نگه می -١٦
 شود. مانع ورود غذا به مجرای تنفسی می خود (برچاکنای)

هـای بـزرگ شکل دارد تا هم مجرای نای همیشه باز بماند و هم حرکت لقمه Cهای غضروفیدیواره نای حلقه -١٧
 در مری آسان شود.
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شـوند و باریکتر تقسیم میشود که هر یک با ورود به شش به انشعابات ینایژه اصلی ختم م ٢انتهای نای به  -١٨

 شود. ها کاسته میاز مقدار غضروف آن

توانند با تنگ و گشاد شـدن مقـدار هـوای ورودی و نایژک انشعاب پایانی نایژه است که غضروف ندارد و می -١٩
 نظیم کنند. خروجی را ت

 مخاط -٤زیر مخاط  -٣ای غضروفی ماهیچه -٢پیوندی  -١یه دارد: لا ٤دیواره نای از داخل به خارج  -٢٠

 ای است. ای شامل کیسه حبابکی (یا حبابک) و نایژک مبادلهبخش مبادله -٢١

هـای حبـابکی پذیرد، درشت خوارهای مسـتقر در کیسـهدار در نایژک مبادله پایان میاز آنجا که مخاط مژک -٢٢
 ا دارد. ها روظیفه مقابله با ناخالصی

ترشـح کننـده عامـل سـطح  -٢ن) سنگفرشـی (فـراوا -١تشـکیل شـده اسـت: نوع یاخته  ٢دیواره حبابک از  -٢٣
 فعال(کمتر)

 کنند. تر میها هنگام ورود هوا آسانعامل سطح فعال با کاهش نیروی کشش سطحی باز شدن کیسه -٢٤

 جا صورت بگیرد. بادل گازها در آنهای خونی فراوان وجود دارد تا تها، مویرگاطراف حبابک -٢٥

های مختلف از غشـای پایـه اند) در محلها (که هر دو از جنس سنگفرشی یک لایهها و حبابکره مویرگدیوا -٢٦
 اند تا فاصله تبادل گازها به حداقل برسد. مشترک استفاده کرده

 در خون 2Oنحوه حمل -٢٧

 ینتوسط هموگلوب %٩٧

 توسط خوناب %٣

اتـم آهـن اسـت کـه  ٤گروه غیر پروتئینی بـه نـام هـم و  ٤زنجیره آمینواسیدی و  ٤ا هموگلوبین پروتئینی ب -٢٨
 اکسیژن متصل شوند. به توانند بطور برگشت پذیر می

 غلظت اکسیژن در اطراف هموگلوبین تعیین کننده اتصال و یا جدا شدن آن از هموگلوبین است.  -٢٩

 در خون 2COحمل نحوه -٣٠

 خوناب %٧

 )2Oهموگلوبین(با جایگاه اتصالی متفاوت از محل اتصال ٢٣%

 یون بیکربنات %٧٠
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                                                                     2COآزاد شدن ←        رسیدن به شش ←ورود به خوناب ←بیکربنات← کربنیک اسید -٣١

                                         ←+H ←اتصال به هموگلوبین     

 تهویه ششی» 2«گفتار

 تر است. چکقرار دارند و شش چپ از شش راست کو فراگمها درون قفسه سینه بر روی دیاشش -٣٢

 ها است. های حبابکی و رگهای منشعب شونده، کیسهای از لولهها مجموعهشش -٣٣

است که فضای درون آن با مایع جنب پر شده لایه به نام پرده جنب فراگرفته  ٢ای پردهرا ها هر یک از شش -٣٤
 ست.ا

 باز هستند. نیمه ها در حالت بازدم هماز فشار جو، شش جنببا کم بودن فشار مایع  -٣٥

 کشسانی (نقش در بازدم) -٢پیروی از حرکات قفسه سینه  -١ها دو ویژگی مهم دارند: شش -٣٦

کـه از حالـت گنبـدی خـارج شـده و بـه شـکل مسـطح در  انقباض ماهیچه دیافراگم -١عامل مؤثر بر دم:  ٢ -٣٧
 رانده شود. اغ به جلو شوند جنمیای خارجی که سبب بین دندههای انقباض ماهیچه -٢ید.آمی

های ناحیه گردن به افـزایش حجـم قفسـه در تنفس آرام و طبیعی دیافراگم و در دم عمیق انقباض ماهیچه -٣٨
 کنند. سینه کمک می

حجم قفسـه سـینه و  ↓ +هاویژگی کشسانی شش +ای خارجیاستراحت بین دنده +افراگمیداستراحت  -٣٩
 بازدم ⇐هاشش

 کنند. ی داخلی و شکمی نیز کمک میاهای بین دندهدر بازم عمیق: ماهیچه -٤٠

 د. نامننمودار حاصل آن را دم نگاره می های تنفسی را با دستگاه دم سنج وحجم -٤١

 های تنفسی:حجم -٤٢
 گویند.» حجم جاری«شود را مقدار هوایی که طی یک دم عادی یا بازدم عادی جابجا می -١

 در دقیقه یحجم تنفس =ر دقیقهتنفس دتعداد  Xحجم جاری -٢

 شود. ها وارد میبه شش مولی با یک دم عمیقدمی: مقدار هوایی که پس از یک دم معحجم ذخیره  -٣

 شود. ها خارج میحجم ذخیره بازدمی: مقدار هوایی که پس از یک بازدم معمولی، با یک بازدم عمیق از شش -٤

بازمانـدن مانـد (باعـث هـا بـاقی میه: مقدار هوایی که پس از بازدم عمیق هم در ششمانداقیحجم ب -٥
 شود.ها میهمیشگی حبابک

 رسد.ای نمیماند و به بخش مبادلهه: بخشی از هوای دمی که در بخش هادی میدهوای مر -٦

 های تنفسی: ظرفیت -٤٣
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 حجم ذخیره بازدمی +حجم ذخیره دمی +ظرفیت حیاتی: مقدار هوای حجم جاری

 مانده حجم باقی +: ظرفیت حیاتیامترفیت ظ

اند و بـا هـوای های صوتی است که حاصل چین خوردگی مخاط به سمت داخلحنجره محل قرار گیری پرده -٤٤
صـورت ها) ها و دهان (زبان و دندانسازی به وسیله لبکنند (واژهو صدا را تولید می بازدمی به ارتعاش در آمده

 گیرد.می

و نامطلوب وارد مجاری تنفسی شوند با فشار از راه دهان (سـرفه) یـا  رجی یا گازهایی مضرچنانچه ذرات خا -٤٥
 شوند.بینی و دهان (عطسه) به بیرون رانده می

 شود. اما بازدمهای مؤثر و در نهایت دم میاض ماهیچهی) با صدور پیامی سبب انقببصل النخاع (مرکز تنفس -٤٦
 دهد.ها رخ میویژگی کشسانی ششها به حالت استراحت و گشت ماهیچهبدون نیاز به پیام عصبی و با باز 

 نترل کند.تواند مدت زمان دم را کمرکز تنفس موجود در پل مغزی با اثر بر مرکز تنفس بصل النخاع می -٤٧

بـیش از حـد کشـیده  هـا و نـایژکهـای صـاف دیـواره نـایژهماهیچه ←ها بیش از حد پر شونداگر شش -٤٨
 توقف دم ⇐ارسال پیام عصبی به بصل النخاع ←شوندمی

فس افـزایش هـا آهنـگ تـنوجود دارد که با تحریک آن 2COاس به افزایشهای حسدر بصل النخاع گیرنده -٤٩
 یابد.می

تواننـد بـا کـاهش های ناحیه گـردن) نیـز مـییژن (در سرخرگ آئورت و سرخرگی حساس به اکسهاگیرنده -٥٠
 اکسیژن تحریک شده و بر مقدار تنفس تأثیر بگذارند.

 

 گازي تنوع تبادلات» 3«گفتار

 ها و محیط مبادله شوند. تهتوانند بین یاخها، کرم پهن، هیدر آب شیرین گازها میایدر تک یاخته -٥١

 ششی -٤آبششی  -٣پوستی  -٢نایدیسی  -١شود: روش اصلی برای تنفس مشاهده می ٤ان رور جانر ساید -٥٢

 نفسی سطح بدن به خارج راه دارند. های منشعب و مرتبط هستند که از طریق منافذ تلولهها، نایدیس -٥٣

 سازد. را ممکن میدارای مایعی است که تبادلات گازی یانی، نایدیس بن بست بوده و انشعابات پا -٥٤

زی مانند حشرات و صدپایان است و دستگاه گـردش مـواد نقشـی در مهرگان خشکیاین نوع تنفس در بی -٥٥
 انتقال گازهای تنفسی ندارد. 

 

 د. کنند. وجود دارهای مرطوب زندگی میهرگان نظیر کرم خاکی که در محیطمبی درستی تنفس پو -٥٦
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 اوان است.های فرگی زیر پوستی با مویرگکرم خاکی دارای شبکه مویر  -٥٧

در دوزیستان نیز بیشتر تبادلات گازی از طریق شـبکه مـویرگی یکنواخـت و وسـیعی در زیـر پوسـت انجـام  -٥٨
 شود. می

 ی است. ی دریایهای ستارههای کوچک و پراکنده پوستی، مانند آبششها برجستگیترین آبششساده -٥٩

 بادل گاز از طریق سطوح آن بسیار کار آمد است. دوزیستان آبشش دارند که تماهیان بالغ و نوزاد  -٦٠

  های آبششی خلاف یکدیگر است.ها و عبور آب در طرفین تیغهجهت حرکت خون در مویرگ -٦١

 ها شدند.ششها جایگزین آبشش لیسهزی و نرم تنانی مانند حلزون و داران خشکیدر مهره -٦٢

 بت و پمپ فشار منفی دارند. سازوکار پمپ فشار مث نوع ٢داران مهره -٦٣

 راند. ها میهای دهان و حلق با حرکتی شبیه قورت دادن هوا را با فشار به ششقورباغه به کمک ماهیچه -٦٤

 شود. ها وارد میدر انسان هوا به وسیله مکش حاصل از فشار منفی به شش -٦٥

کـارایی  ↑ ⇐هـای هـوادارکیسه +شش ←نیاز به اکسیژن بیشتر ←مصرف انرژی بیشتر ←پرندگاندر  -٦٦
 تنفس
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 : دهمپایه 
 گردش مواد در بدن 4فصل 

 

 قلب» 1«ارگفت

 ها و خون تشکیل شده است. دستگاه گردش مواد در انسان از قلب، رگ -١

 شود.ها را شامل میگردش خون ششی، گردش خون بین قلب و شش -٢

 ها (بغیر از شش) است. لب و سایر اندامی گردش خون بین قگردش خون عموم -٣

های تنفسی شود) نیاز(که از سرخرگ آئورت منشعب می لیلیهای اکای به نام رگهای ویژها رگماهیچه قلب ب -٤
 کند.و غذایی خود را تأمین می

 شوند.ت متصل میشوند و به صورت سیاهرگ به دهلیز راسیکدیگر ملحق میبه های اکلیلی سپس رگ -٥

 . شوندها باعث حمله قلبی یا سکته میلختهها (تصلب شرايين) یا بسته شدن توسط سخت شدن دیواره رگ -٦

 شوند.ها در دستگاه گردش مواد سبب یک طرفه شدن جریان خون میدریچه -٧

 شوند.خورده هستند که به کمک بافت پیوندی مستحکم میها از جنس بافت پوششی چیندریچه -٨

 باشد.ها میفشار در دو طرف آنها و تفاوت ها به دلیل ساختار خاص آنباز و بسته شدن این دریچه -٩

 کند.از بازگشت خون به دهلیز جلوگیری میلیز و بطن در هنگام انقباض، ه بین دهدریچ -١٠

زیرا از دو قطعـه آویختـه شود (لختی نامیده می ٢لختی و در سمت چپ میترال یا  ٣در سمت راست دریچه  -١١
 تشکیل شده است)

بازگشت خون به بطـن جلـوگیری  های سینی قرار دارند که ازها دریچهبطنهای خروجی از در ابتدای سرخرگ -١٢
 کنند.می

 دار است. ها از لحاظ پزشکی معنیشود که نوع صدا و نظم آنها سبب ایجاد صدا میبسته شدن دریچه -١٣

 د.طبیعی دو صدا دارقلب در حالت  -١٤

ام ختـی هنگـل ٣و  ٢هـای به بسـته شـدن دریچـه تر است و مربوطصدای اول قوی (پووم)، گنگ و طولانی -١٥
 ها است. انقباض بطن

 ها است. های سینی ابتدای سرخرگصدای دوم (تاک) کوتاه و واضح است که مربوط به بسته شدن دریچه -١٦

هـای قلـب) امل نشدن دیواره میانی حفرهبزرگ شدن قلب، نقایص مادرزادی (کها، اختلال در ساختار دریچه -١٧
 شود. میی دث ایجاد صداهای غیر عاباع
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 ای قرار گرفته است. ای است که درون کیسه محافظت کننده دو لایهدامی ماهیچهلب انق -١٨

 شی ساده است. ای و پوششی سنگفرلایه خارجی پیراشامه (پریکارد) از بافت پیوندی رشته -١٩

ونـدی پوششی سنگفرشی ساده با پشـتیبانی بافـت پیکارد) نام دارد که از بافت لایه داخلی برون شامه (اپی -٢٠
 ای است.رشته

 ای) پر شده است. بین پیراشامه و برون شامه فضایی است که با مایع آبکی (مایع آبشامه -٢١

 ر روان کردن حرکت قلب نقش دارد. ای هم در محافظت از قلب و هم دمایع آبشامه -٢٢

 یبری قرار دارد. ها اسکلت ف(ماهیچه قلب) است که بین آن ترین لایه دیواره قلب، میوکاردضخیم -٢٣

 شود.های قلب میاسکلت فیبری باعث استحکام دریچه -٢٤

آنـدوکارد (بـرون ای نازک از بافت پوششی سنگ فرشی ساده به نام قلب توسط لایههای سطح داخلی حفره -٢٥
 شامه) پوشیده شده است. 

 قلب نیز شرکت دارد. هایشامه در تشکیل دریچهبرون -٢٦

 ماهیچه اسکلتی و صاف را دارد. های کیبی از ویژگیماهیچه قلب، تر  -٢٧

 شوند.ماهیچه قلب دارای ظاهری مخطط است که بصورت غیر ارادی منقبض می -٢٨

 ق صفحات بینابینی است. ها از طریارتباط بین یاخته -٢٩

 ها، بافت پیوندی عایق وجود دارد. در محل ارتباط ماهیچه دهلیزها به ماهیچه بطن -٣٠

 شود.ها فقط از طریق شبکه هادی قلب انجام میتحریک از دهلیزها به بطن نتشارا -٣١

 اند.قلب برای تحریک طبیعی قلب اختصاص یافته های ماهیچهیک درصد یاخته -٣٢

هـای ها در بـین یاختـهگره ها وای از رشتههای اختصاصی که بصورت شبکهتعریف شبکه هادی قلب: یاخته -٣٣
 اند.ترده شدهماهیچه قلب گس

 شبکه هادی قلب، شروع کننده ضربان قلب است.  -٣٤

تریکـی هایی از تارهای تخصص یافته برای هدایت سریع جریـان الکشبکه هادی قلب شامل دو گره و دسته -٣٥
 است. 

دهلیز راسـت و زیـر منفـذ بـزرگ سـیاهرگ  گره سینوسی دهلیزی (پیشاهنگ) اولین گره و در دیواره پشتی -٣٦
 ین قرار دارد. زبر

 های قلب است.تر و شروع کننده تکانهگره پیشاهنگ از گره دوم بزرگ -٣٧

 ریچه سه لختی است. گره دهلیزی بطنی (گره دوم) در دیواره پشتی دهلیز راست و در عقب د -٣٨
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 کنند.میمسیرهای بین گرهی ارتباط بین این دو گره را میسر  -٣٩

ین دو بطن قرار دارند و با دو شاخه شدن بـه ای خاص در دیواره بهای ماهیچهپس از گره دهلیزی بطنی تار -٤٠
 کنند.سمت پايين و تانوک قلب ادامه پیدا می

 دارد.  در هر ثانیه تقریباً قلب یک ضربان -٤١

شـود و بـا نـام دوره قلبـی شـناخته میاستراحت (دیاستول) و انقباض (سیستول) قلب بطور متناوب انجام  -٤٢
 د.شومی

0/انقباض دهلیزی که حدود  -١شود: در هر دوره یا چرخه قلب سه مرحله دیده می -٤٣ کشـد و ثانیه طول می 1
 شوند.ا بطور کامل با خون پر میهبا انقباض دهلیزها، بطن

ها به همـه بـدن رخرگها خون از طریق سکشد و با انقباض بطنیثانیه طول م ٣/٠انقباض بطنی که حدود  -٤٤
 شود.ارسال می

 تعداد ضربان قلب در دقیقه ×ایتعریف برون ده قلبی: مقدار حجم ضربه -٤٥

 ده قلبی مؤثر هستند.، سن و اندازه بدن در بروندن، مقدار فعالیت بدنیسوخت و ساز پایه ب -٤٦

)تعریف الکتروقلب نگاره -٤٧ )ECGهای الکتریکـی ایجـاد شـده در ماهیچـه قلـب را های حاصل از پیام: منحنی
 گویند.

 دستگاه ثبت کننده الکتروکاردیوگراف نام دارد. -٤٨

 شود.دیده می Tو P  ،QRSسه موج ECGدر نوار قلب -٤٩

شـود کـه گـره پیشـاهنگ پیـام الکتریکـی شود و زمانی ایجاد میانقباض دهلیزها آغاز می Pدر قله منحنی -٥٠
 فرستد. می

 نی است.مربوط به پیام گره دهلیزی بط QRSموج -٥١

 ها) است. های الکتریکی هنگام استراحت قلب (بطنحاصل خروج پیام Tموج -٥٢

 شود.می QRSاعفها یا بزرگ شدن قلب در اثر فشار خون مزمن سبب افزایش ارتتنگی دریچه -٥٣

 شود.می QRSاعفسکته قلبی یا آنفارکتوس سبب کاهش ارت -٥٤

های اکلیلی، آسیب به بافت قلب در اثـر حملـه قلبـی اشکال در بافت هادی قلب، اشکال در خون رسانی رگ -٥٥
 دهد.ها را تغییر میفاصله منحنی
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 هاي خونیرگ» 2«گفتار

 دهند.ها متناسب با کاری است که انجام میساختار رگ -٥٦

 ل شده است.ها از سه لایه اصلی تشکیها و سیاهرگرگدیواره همه سرخ -٥٧

 ترین لایه از بافت پوششی سنگفرشی همراه با غشای پایه است. داخلی -٥٨

 .های کشسان تشکیل شده استهای صاف همراه با رشتهلایه میانی از ماهیچه -٥٩

 ترین لایه نیز از جنس بافت پیوندی است. خارجی -٦٠

(تا بتوانند نیروی فشـار خـون را ها است. اهرگها به مراتب بیشتر از سیای در سرخرگچهضخامت لایه ماهی -٦١
 تحمل کنند.)

 ها دیواره نازکتر و حفره داخلی وسیعتری هستند.سیاهرگ -٦٢

 کند.که جریان خون را یک طرفه می هایی دارندبسیاری از سیاهرگ دریچه -٦٣

 ها است. ظیفه آنمراه با غشای پایه دارند که متناسب با وها فقط یک لایه بافت پوششی همویرگ -٦٤

کند و بنداره ها را تنظیم میای است که میزان جریان خون در آنای ماهیچهها حلقهدر ابتدای بعضی مویرگ -٦٥
 شود.مویرگی نامیده می

شـود. و خون گشاد میها با فشار ها دارای خاصیت کشسانی است که در حالت انقباض بطنرخرگواره سدی -٦٦
 شوند)ردند(جمع میگن (کاهش فشار خون) به حالت قبل باز میدر هنگام استراحت بط

ها سبب پیوستگی جریان خون (حتـی زمـانی کـه خـونی از قلـب پمپـاژ خاصیت کشسانی دیواره سرخرگ -٦٧
 شود.ود) میشنمی

هـا پـیش صورت موجی در طـول سـرخرگتعریف نبض: تغییر حجم سرخرگ به دنبال هر انقباض بطن، به  -٦٨
 شود.ه نبض خوانده میرود کمی

ها (فشار دیواره بطنشود و ناشی از انقباض تعریف فشار خون: نیرویی که از سوی خون بر دیواره رگ وارد می -٦٩
 است. ها به حالت قبل (فشار حداقل)گشت دیواره سرخرگحداکثر) و یا ناشی از باز 

خانیات تغذیه نامناسب (مصرف چربی و نمک) د -٢ی چاق -١لفی بر روی فشار خون مؤثر هستند: عوامل مخت -٧٠
 و استرس

 شود.ها انجام میهای بدن در مویرگتبادل مواد بین خون و یاخته -٧١

های درشت) به شـمار لکولاحاطه کرده  نوعی صاف مولکولی (برای موها را غشای پایه سطح بیرونی مویرگ -٧٢
 رود.می
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 شوند: ها به سه دسته تقسیم میمویرگ -٧٣

ها به شدت کنتـرل شـده بافت پوششی ارتباطی تنگاتنگ دارند و عبور مواد در آن هایپیوسته: که یاخته -١
 ها)ها، بافت چربی، ماهیچهاست (مانند مغز و نخاع، شش

 با لایه پروتئینی پوشیده شده شناخته مـیسترده گ ذمناف: این مویرگ ها با داشتن ای منفذ دارگ همویر  -٢
ویرگ های کلیه هـا و غـدد د(مانند مور مولکول های درشت را محدود میکنشود که این لایه پروتئینی عب

  درون ریز)

بـه صـورت حفـره دیـده  هت کـمویرگ های ناپیوسته: در این مویرگ ها فاصله بین یاخته انقدر زیاد اس -٣
 )، جگر و طحالمانند مویرگ های مغز استخوانمیشود( 

 افتی است. بسیاری از مواد محلول در خون با مایع میان ب انتشار راه مبادله -٧٤

 کند.ب تعیین میانحلال در لیپیدهای غشا یا آراه عبور مواد را میزان  -٧٥

 های سدیم، پتاسیم) ز، یونکنند (گلوکشا دارند از راه منافذ عبور میهایی که انحلال پذیری کمی در غمولکول -٧٦

 و اوره و ...) O2 ،CO2شوند.(میهایی که در لیپید غشاء انحلال پذیری دارند از آن طریق منتشر مولکول -٧٧

 رانی است. بری و برونها از طریق درونهای درشت مانند پروتئینمبادله مولکول -٧٨

 وند. شدرون و بیرون مویرگ مواد از طریق منافذ منتقل میای روشی است که بر اثر اختلاف فشار جریان توده -٧٩

 تراوشی.ای عبارتند از فشار اسمزی و فشار دو نیروی مؤثر در جریان توده -٨٠

 و فشار تراوشی، باقیمانده فشار خون است.  های خون داردفشار اسمزی منشأ از پروتئین -٨١

و بیشـتر بـودن فشـار اسـمزی در  بیشتر بودن فشار تراوشی در سمت سرخرگی باعث خروج مواد از مویرگ -٨٢
 شود.یمت سیاهرگی باعث بازگشت مواد به مویرگ مس

افـزایش فشـار درون  -٢ هـای خـونکمبـود پـروتئین -١عبارتنـد از:  عوامل کاهنده بازگشت مواد، به مویرگ -٨٣
 هاسیاهرگ

 هایی از بدن ناشی از عدم بازگشت کامل مواد به خون را گویند.تعریف اِدِم (خیز): متورم شدن بخش -٨٤

 مصرف کم مایعات -٢د نمک مصرف زیا -١مؤثر در اِدِم عبارتند از:  عوامل -٨٥

ی وسیع، بیشترین حجم خون را در خود جای ها به دلیل داشتن دیواره با مقاومت کم و فضای داخلسیاهرگ -٨٦
 داده اند. 

فشـار  -٣کبـوتری دریچـه لانـه  -٢ماهیچـه اسـکلتی  تلمبه -١ها: عوامل مؤثر در جریان خون درون سیاهرگ -٨٧
 قفسه سینه مکشی
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 شود.های مجاور و حرکت خون میدست و پا، شکم و دیافراگم سبب فشار به سیاهرگهای ماهیچهانقباض  -٨٩

 شود.وجود دریچه لانه کبوتری در دست و پا سبب جریان یک طرفه خون به سمت بالا می -٩٠

ایجاد فشار مکشی  ←های نزدیک قلب ز روی سیاهرگفشار اکاهش  ←فسه سینه باز شدن ق ←هنگام دم -٩١
 کشیده شدن خون به سمت بالا  ←

 تیموس، طحال، آپاندیس) ها،های لنفی (لوزهاندام +های لنفیگره +های لنفیدستگاه لنفی شامل رگ -٩٢

 اند.خونی باز نگشتههای وظیفه اصلی دستگاه لنفی باز گرداندن موادی که به مویرگ -٩٣

 ها را لنف گویند.تعریف لنف: مجموعه مایعات و مواد وارد شده به رگ -٩٤

 ت. زا از دیگر وظایف دستگاه لنفی اسامل بیماریها و کمک به از بین بردن عوانتقال چربی -٩٥

پ و راسـت) بـه ای چـهای سینه (زیـر ترقـوهلنف پس از تصفیه شدن از طریق دو مجرای لنفی به سیاهرگ -٩٦
 گردند.جریان خون باز می

هـای مختلـف های سـرطانی در قسـمتدار در پخش یاختههای سوراخدستگاه لنفی به دلیل داشتن مویرگ -٩٧
 دن مؤثر است. ب

 .لیت دستگاه گردش خون نقش دارددستگاه عصبی در تنظیم فعا -٩٨

های خاص روانی (نگرانی، ترس، استرس و ... ) با ریز (فوق کلیه) در حالتهای مترشحه از غدد درونهورمون -١٠٠
 دهند.ر روی قلب، کبد، کلیه، فشار خون و ضربان قلب را افزایش میاثر ب

 بب گشاد شدن رگ (با تأثیر بر ماهیچههای پتاسیم و هیدروژن س، یون CO2موضعی جریان خون،در تنظیم  -١٠١
 شوند. دیواره) میصاف 

 شوند.ها میهایی مانند کلسیم باعث تنگی رگیون -١٠٢

یـا  O2میایی (حساس به کمبـودهای شیهای گردش عمومی) گیرندههای فشاری (در دیواره سرخرگگیرنده -١٠٣
و یون هیدروژن) سازوکارهای انعکاسی (ایجاد پیام عصبی پس از تحریک مراکز عصبی) برای حفظ  CO2افزایش

 فشار سرخرگی هستند.

 

 خون» 3«گفتار

 ها جریان دارد.در رگ م و یک طرفهخون نوعی بافت پیوندی است که به طور منظ -١٠٤

 ای (گویچه قرمز، سفید و پلاکت)بخش یاخته -٢خوناب (که حالت مایع دارد)  -١است:  بخش ٢خون دارای  -١٠٥

 های خون (نسبت به کل خون) تعریف خون بهر: درصد حجمی یاخته -١٠٦
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هـا (ارتبـاط شـیمیایی بـین مـونانتقـال هور -٣ CO2و O2انتقـال -٢انتقال مواد غـذایی  -١وظایف خون:  -١٠٧

جلـوگیری از  -٦ایمنی و دفـاع در برابـر عوامـل خـارجی  -٥تنظیم و یکسان کردن دمای بدن  -٤بدن) های یاخته
 خونریزی هنگام خونریزی!!!

 خوناب، آب است.  %٩٠بیش از  -١٠٨

د (ماننـد آلبـومین در انتقـال انتقال موا -٢ظ فشار اسمزی (مانند آلبومین) حف -١های خوناب: نقش پروتئین -١٠٩
 -٥انعقاد خون (ماننـد فیبرینـوژن)  -٤ها) ها با جذب و انتقال یون(مانند انواع گلوبین pHتنظیم -٣ سیلین)پنی

 ها) ایمنی بدن (ماند گلوبین

 مواد ضروری در خوناب هستند.های بدن از دلیل نقش کلیدی در فعالیت یاختههای پتاسیم و سدیم به یون -١١٠

 غذایی خوناب شامل کربوهیدرات و آمینواسیدها است. مواد  -١١١

 و لاکتیک اسید است.  CO2مواد دفعی خوناب شامل اوره، -١١٢

 گیرد.مز استخوان صورت میهای خونی در مغز قردر یک فرد بالغ تولید یاخته -١١٣

خوان تیـد چنـدین نـوع یاختـه را دارنـد و در مغـز اسـهایی که توانایی تولهای بنیادی: یاختهتعریف یاخته -١١٤
 هستند.

 شود.نوع یاخته بنیادی میلوئیدی و لنفوئیدی تبدیل می ٢یاخته بنیادی در مغز استخوان به  -١١٥

 های خونی است. و میلوئیدی منشاء سایر یاختهها یاخته لنفوئیدی منشاء لنفوسیت -١١٦

 ونی هستند.های خیاخته %٩٩های قرمز گویچه -١١٧

 اند و فاقد هسته و پرشده از هموگلوبین هستند.طرف فرو رفته ٢های قرمز، یاخته کروی که از گویچه -١١٨

 های قرمز انتقال گازهای تنفسی است. نقش اصلی گویچه -١١٩

 میرند و باید جایگزین شوند.ها مینآ %١روز است. که روزانه  ١٢٠های قرمز گویچهمتوسط عمر  -١٢٠

 گیرد.های خونی آسیب دیده و مرده در کبد و طحال صورت میتخریب یاخته -١٢١

قرمـز بـه مغـز  شود و یا همراه خون برای تولید مجدد گویچـهآهن آزاد شده از تخریب یا در کبد ذخیره می -١٢٢
 رود.میاستخوان 

  B12ویتامین -٣فولیک اسید  -٢آهن  -١ز: مواد لازم برای ساخت گویچه قرم -١٢٣

 است.  Bفولیک اسید نوعی ویتامین از خانواده -١٢٤

 شود.ها میهاست که کمبود آن منجر به عدم تکثیر آننقش فولیک اسید در تقسیم طبیعی یاخته -١٢٥

 جگر، حبوبات، گوشت قرمز، بزیجات رنگ تیرهمنابع آهن و فولیک اسید: س -١٢٦
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 در کارکرد صحیح فولیک اسید نقش دارد. B12ویتامین -١٢٧

 ، غذاهای جانوری و روده بزرگB12منبع ویتامین -١٢٨

 ارد.های قرمز نقش داست که در تنظیم تولید گویچهاریتروپویتین هورمونی  -١٢٩

 ،کنند کـه بـا اثـر بـر مغـز اسـتخوانبه مقدار اندک این هورمون را ترشح می های کلیه و کبد همیشهیاخته -١٣٠
 کند.سرعت تکثیر را زیاد می

 کند.مون را زیاد میارتفاعات، مقدار این هورهای تنفسی و قلبی، ورزش طولانی، رفتن به کم خونی، بیماری -١٣١

 شوند.پراکنده می های مختلف بدن نیزبر خون در بافت لاوههای سفید عگویچه -١٣٢

 ها دفاع در برابر عوامل خارجی است. وظیفه اصلی آن -١٣٣

 های تیره در میان یاخته هستند.ها دارای هسته دو قسمتی روی هم افتاده با دانهبازوفیل -١٣٤

 ها درشت و روشن است. ن یاخته آنهای میاهسته دو قسمتی دمبلی دارند که دانه هاائوزینوفیل -١٣٥

 های روشن ریز در میان یاخته است. نوتروفیل هسته چند قسمتی با دانه -١٣٦

 مونوسیت هسته تکی خمیده یا لوبیایی دارد که میان یاخته آن فاقد دانه است. -١٣٧

 فاقد دانه در میان یاخته است.  هسته تکی گرد یا بیضی و لنفوسیت -١٣٨

 اند.دانه فراوان تشکیل شدها از قطعات یاخته بدون هسته و رنگ با هگرده -١٣٩

ورود به جریان خون (بصورت  ←قطعه قطعه شدن←مگاکاریوسیت ←یاخت میلوئیدی ←مغز استخوان -١٤٠
 ) گرده 

شوند و مانند در پوش مـانع خـونریزی ا در محل آسیب به دور هم جمع میههای محدود: گردهدر خونریزی -١٤١
 شوند.می

 های شدید لازم هستند.و یون کلسیم برای انعقاد خون در خونریزی Kویتامین -١٤٢

 ←تـرومبین  ←پروتـرومبین :پروترومبیناز  ترشح ←دیدههای آسیبها و گردهمراحل انعقاد خون: بافت -١٤٣
 لخته =های قرمزگویچه +فیبرین ←فیبرینوژن

 

 تنوع گردش مواد در جانداران» 4«گفتار

 ها وجود دارد. مهرگان مانند اسفنجگردش آب در برخی بی سامانه -١٤٤

  شود.تری خارج میبزرگهای پس از آن از سوراخ(هایی) وارد و ی دیواره به حفرههاآب از طریق سوراخ -١٤٥
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 رکت آب هستند.، عامل حتاژکدارای دار، های یقهیاخته -١٤٦

 از مایعات وظیفه گردش مواد را بر عهده دارد.  ی پردر هیدر (نوعی از مرجانیان) کیسه گوارش -١٤٧

 کند.کمک میدر عروس دریایی این سامانه با انشعابات متعدد به گردش مواد در چتر و بازوها  -١٤٨

ارش و دیواره داخلی بدن فضـایی بـه نـام حفره عمومی: فاصله بین بخش خارجی و لوله گو تعریف سلوم یا -١٤٩
 شود.سلوم نامیده می

 شود.ای با مایعی پر شده است که از آن برای انتقال مواد استفاده میهای لولهسلوم در کرم -١٥٠

 شود.همولنف، مایعی است که توسط قلب در سامانه گردش باز پمپ می -١٥١

 ا بر عهده دارد. همولنف، نقش خون، لنف و آب میان بافتی ر -١٥٢

 خون باز دارند.تنان سامانه گردش بند پایان و بیشتر نرم -١٥٣

 های حلقوی (کرم خاکی) وجود دارد.ترین گردش خون بسته در کرمساده -١٥٤

 د.رانای) خون را به جلو میدر کرم خاکی رگ پشتی بصورت قلب اصلی (لوله -١٥٥

 ن رگی است. جفت کما ٥قلب کمکی در جلو بدن شامل  -١٥٦

 شود.تند که به دو صورت ساده و مضاعف دیده میداران دارای سامانه گردش خون بسته هسهمه مهره -١٥٧

 کند.در گردش ساده (ماهی و نوزاد دوزیستان) خون ضمن یکبار گردش در بدن یک بار از قلب عبور می -١٥٨

کند یک تلمبه با فشار کمتر برای تبادلات گـازی ضاعف خون در هر گردش دو بار از قلب عبور میدر گردش م -١٥٩
 ر بیشتر برای گردش عمومیو یک تلمبه با فشا

 گردش خون مضاعف از دوزیستان به بعد شکل گرفته است.  -١٦٠

هـا و بقیـه ن بـه شـشزمـادهلیز و یک بطن) دارند کـه بطـن خـون را هم ٢ای (دوزیستان قلب سه حفره -١٦١
 فرستد.ها میقسمت

 شود.ی خزندگان (کروکودیل) دیده میها) در پرندگان، پستانداران و برخای (جدایی کامل بطنحفره ٤لب ق -١٦٢

 کند.ای، حفظ فشار در سامانه گردش مضاعف را آسان میحفره ٤قلب  -١٦٣
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 5طر فصل نکات سطر به س

 زائدتنظیم اسمزي و دفع مواد 

 هاایستایی و کلیههم» 1«گفتار
 کنند.می دیددار حیات را تهمواد دفعی نیتروژنو  CO2و مواد مغذی و زیاد شدن O2مبود آب،ک -١

 ای ثابت ضروری است.نی بدن در محدودهبرای تداوم حیات حفظ وضعیت درو -٢

 نامند.شود را هم ایستایی میی جاندار انجام میداشتن وضعیت درونار نگهرا که برای پاید مجموعه اعمالی -٣

 آیند.ایستایی پدید میها در نتیجه برهم خوردن هم ماریبسیاری از بی -٤

ها و دفع مـواد طریق حفظ تعادل آب، اسید بازی یون ایستایی بدن نقش اساسی دارند ازها در حفظ همکلیه -٥
 دار.نیتروژنسمی 

 هستند.فرد ها و پشت شکم و به اندازۀ مشت بسته یای شکل در طرفین ستون مهرههایی لوبها، اندامکلیه -٦

 تر است.قرارگیری کبد و شکل آن از کلیه چپ پائین تموقعیکلیه راست با توجه به  -٧

 کنند.ی اطراف کلیه از آن محافظت میای شفاف از جنس بافت پیوندی به نام کپسول کلیه و چربهها، پرددنده -٨

 ربی کلیه در حفظ موقعیت کلیه نقش مهمی دارد.چ -٩

مناسب  تخلیهعدم  ←شدن میزنایبسته ←تاخوردگی میزنای←افتادگی کلیه ←بید چرتحلیل بیش از ح -١٠
 ایستاییهمفتن از بین ر ←نارسایی کلیه ←ادرار

 کنند.ها، اعصاب و میزنای با گذر از ناف کلیه، با کلیه ارتباط برقرار میرگ -١١

 د.شوناحیۀ بخش قشری، بخش مرکزی و لگنچه دیده می ٣کلیه  در برش طولی -١٢

 شکل در بخش مرکزی آن هستند.های هرمی های کلیه ساختارهرم -١٣

 نامند.، یک لپ کلیه مین راهر هرم و ناحیه قشری مربوط به آ -١٤

 مند.ناهای کلیه میشود را ستونها دیده میانشعاباتی از بخش قشری که فاصله بین هرم -١٥

 کند.خود را به میزنای هدایت می به لگنچه با ساختاری شبیه قیف ادرار وارد شده -١٦
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وس قـلوله پیچ خـورده نزدیـک،  رمن،بخش کپسول ب ٤هر کلیه از حدود یک میلیون گردیزه و هر گردیزه از  -١٧

 هنله و لوله پیچ خورده دور.

شود (کلافک درون کپسول بومن باط با گردیزه مشاهده میمنشا ادرار از خون است و دو شبکه مویرگی در ارت -١٨
 دیگر است.)های ای که اطراف قسمتو شبکه دور لوله

 شود.وابران از آن خارج می رخرگخون از طریق سرخرگ آوران وارد کلافک و از طریق س -١٩

ها سازد و این مویرگرا می ایهای پیچ خورده و قوس هنله شبکه مویرگی دور لولهسرخرگ وابران اطراف لوله -٢٠
 سازد.های کوچک و سرانجام سیاهرگ کلیه را میسیاهرگ

 

 آن تخلیهرآیند تشکیل ادرار و ف» 2«گفتار
 شود.و ترشح تشکیل میجذب مرحله تراوش، باز  ٣ادرار در  -٢١

 شود.بومن میک وارد کپسول ها) در نتیجه فشار خون از کلافدر مرحله تراوش خوناب (به جز پروتئین -٢٢

 عبور کنند. منافذنند از این تواها نمیدار هستند که به طور معمول پروتینهای کلافک از نوع منفذمویرگ -٢٣

ها است تا اگر پروتئینی از منافذ عبور کند ر از غشای پایه در سایر مویرگتیمبرابر ضخ ٥ها غشای پایه مویرگ -٢٤
 ن جلوگیری شود.ه و از خروج آبا این مانع روبرو شد

هـای کلافـک ر مویرگقطر سرخرگ آوران بیشتر از سرخرگ وابران است که سبب افـزایش فشـار تراوشـی د -٢٥
 شود.می

واره بیرونی از نوع سنگفرشی ساده و دیواره درونی از نوع خاصـی ه دیکاست  هریواشامل دو د بومنکپسول  -٢٦
 .های پوششی به نام پودوسیت ساخته شده استیاخته

های باریک متعدد افاند و با شکها با پاهای خود فاصله بین دیواره گردیزه و کلافک را از بین بردهپودوسیت -٢٧
 اند.امکان نفوذ مواد را فراهم کرده

و هـم مـواد  شوند که هم شامل مواد مضر دفعی خواهد بودش مواد بر اساس اندازه وارد گردیزه میتراو در -٢٨
 مفید و مغذی.

 نامند.خون را باز جذب می به بازگشت مواد مفید -٢٩

 شود.چ خورده نزدیک، بازجذب آغاز میبه محض ورود مواد تراوش شده، به لوله پی -٣٠

ک از یک لایه بافت پوششی مکعبی تشکیل شده است که ریزپرز دارند که سـطح زدیندیواره لوله پیچ خورده  -٣١
 دهند.باز جذب را افزایش می

 د.شو) انجام میسمز اذب در بیشتر موارد فعال (با صرف انرژی) و در سایر موارد غیر فعال (مانند باز ج -٣٢
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های ای یـا یاختـههـای دور لولـهگویر مترشح در جهت مخالف باز جذب و شامل موادی دفعی است کـه از  -٣٣

 شوند.گردیزه ترشح می

هـا و گیـرد و شـامل بعضـی از سـموم، داروی انجام میانرژی زیست باترشح در بیشتر موارد به روش فعال و  -٣٤
 های هیدروژن و پتاسیم اضافی است.یون

 ترشح یون هیدروژن ←خون کاهش یابد pHاگر رد.اخون نقش مهمی د pHترشح در تنظیم میزان -٣٥

 دفع بیشتر بیکربنات ←خون افزایش یابد pHاگر 

 شود.نه میامث هباض ماهیچه صاف دیواره میزنای سبب حرکت کرمی شکل و ورود ادرار بانق -٣٦

نـای میزبـه ای که حاصل چین خوردگی مخاط مثانه بر روی دهانه میزنای است مـانع بازگشـت ادرار دریچه -٣٧
 شود.می

 کند.ای است که ادرار را موقتاً ذخیره میای ماهیچهمثانه کیسه -٣٨

 ←های کششـیتحریـک گیرنـده ←انـهاره مثوی دیـکشـیدگ ←حجم ادرار ذخیره شده در مثانـهافزایش  -٣٩
بـاض انق ←سال پیام عصبی از نخاع به مثانهار ←فعال شدن انعکاس تخلیه ←ی به نخاعفرستادن پیام عصب

 راهورود ادرار به میز ←های صاف دیواره مثانهاهچیهم

 یزراه بنداره داخلی میزراه وجود دارد که از نوع ماهیچه صاف و غیر ارادی است.اتصال مثانه به م محلدر  -٤٠

 جی میزراه از نوع مخطط و ارادی است.بنداره خار -٤١

 دهد.حجم آنها را آب تشکیل می %٩٥شوند که قسیم میو آلی ت عدنیدسته م ٢مواد ادرار به  -٤٢

 آید.در کبد به وجود می CO2ه از ترکیب آمونیاک باترین ماده دفعی آلی ادرار اوره است کفراوان -٤٣

 ه است.رذخی هاست که بسیار سمی و غیر قابلها و نوکلئوتیدتجزیه آمینو اسید آمونیاک حاصل -٤٤

 شود.کراتینین از کراتین فسفات تولید می -٤٥

 

 

 

 

 پذیری کمی در آب دارد.ت و انحلالهاساسیدساز نوکلئیکواسید حاصل سوختاوریک -٤٦

 

 

 نین یکرات فسفات کراتنین

 ADPانتقال فسفات به

 ههیچی مابرای تأمین انرژ  ATP تولید
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 شود.می نقرسمفاصل سبب بیماری کلیه و در اسید در کلیه سبب سنگهای اوریکرسوب بلور -٤٧

 های اسمزی در زیر نهنجتحریک گیرنده ←حل شده، در خونابظت مواد لغ ↑ -٤٨

 شنگیفعال شدن مرکز ت 

 شود.ها میکلیه باز جذب آب از ←↑ترشح هورمون ضدادراری از غده زیر مغزی پسین 

شـود کـه دیابـت دی ادرار رقیق از بـدن دفـع میقدار زیامد، اگر به هر علتی هورمون ضد ادراری ترشح نشو -٤٩
 شود.مزه نامیده میبی

 ترشح آنزیم رنین از کلیه ⇐لیهفشار خون در ک ←↓حجم خون ←↓خونمقدار آب ↓ -٥٠

سترون از غده وترشح هورمون آلد ⇐هاای از واکنشاندازی مجموعهراه ←های خونابپروتئینرنین بر  ثیرتأ -٥١
 کلیهفوق

 جذب آب زبا ⇐↑باز جذب سدیم ←سترون بر کلیهوتأثیر هورمون آلد -٥٢

 تنوع دفع و تنظیم اسمزي در جانداران» 3«گفتار
 منافذ دفعی به خارج بدن راه دارند. قه از طریهاست کای از کانالسامانه دفعی پروتونفریدی شبکه -٥٣

ضافی است و بیشتر دفـع نیتـروژن از طریـق سـطح بـدن انجـام در پلاناریا کار اصلی این سامانه دفع آب ا -٥٤
 شود.می

های حلقوی (کرم خـاکی) و مهرگان مانند بیشتر کرمتر پروتونفریدی است که در بینوع پیشرفتهانفریدی تم -٥٥
 وجود دارد.تنان نرم

 ست.مثانه ا دارایای است که در جلو قیف مژکدار و در نزدیک انتها متانفریدی لوله -٥٦

شوند و برخـی ماننـد میگـو و فع میها دششآب دار با انتشار ساده ازدر سخت پوستان مواد دفعی نیتروژن -٥٧
 ها غدد شاخکی دارند.خرچنگ

 های مالپیگی است.نام لوله در حشرات سامانه دفعی متصل به روده با -٥٨

ترشح اوریک اسـید بـه  ←آب از طریق اسمز ورود ←های مالپیگیلوله به از همولنف Clو kهایترشح یون -٥٩
 اسـید بـهکوریدفـع ا ⇐هـاباز جـذب آب یون ←عبور مایعات در روده ←تخلیه محتویات به روده ←هالوله

 همراه مواد دفعی لوله گوارش

 دارد.داران کلیه دارند که ساختاری متفاوت اما عملکردی مشابه کلیۀ مهره -٦٠

 ای هستند.ت رودهشور (ماهیان غضروفی مانند کوسه سفره ماهی) علاوه بر کلیه دارای غدد راسماهیان آب -٦١
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نوشند و سطح بدن با مـاده عمولاً آب زیادی نمیاند که مهواجشکل ورود آب به بدن ممشیرین با ماهیان آب -٦٢

 ها و ادرار رقیق دارند.از آبششها با انتقال فعال مخاطی پوشیده است. جذب نمک و یون

ها از طریق آبشـش و نیونوشند برخی از یادی میدر ماهیان دریایی آب تمایل به خروج از بدن دارد که آب ز -٦٣
 شوند.لیظ دفع میت ادرار غرصو برخی توسط کلیه به

 ها است.نکلیه دوزیستان مشابه ماهیان آب شیرین و مثانه این جانوران محل ذخیره آب و یو -٦٤

فظ تعادل اسمزی مایعـات ترین شکل کلیه را دارند که متناسب با حخزندگان، پرندگان و پستانداران پیچیده -٦٥
 بدن آنها است.

 شابه با توانمندی بالا در باز جذب آب است.پرندگان م ن وساختار کلیه در خزندگا -٦٦

های غلیظ بان دارند که نمک اضافه را بصورت قطرهبرخی از خزندگان و پرندگان غدد نمکی نزدیک چشم یا ز -٦٧
 کنند.دفع می
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 ز یاخته تا گیاهفصل ششم ا

 هاي یاختۀ گیاهیویژگی» 1«گفتار
 -٣کریچـه مرکـزی  -٢ای دیـوارۀ یاختـه -١نوری عبارتسـت از: ی یاخته گیاهی با یاخته جاهاتتفاوسه مورد از  -١

 دیسه

ــه -٢ ــواره یاخت ــاه ای در بافتدی ــده گی ــای زن ــت را در بره ــام پروتوپلاس ــه ن ــی ب ــبخش ــردم ــه  ⇐ی گی یاخت
 دیواره+پروتوپلاست=گیاهی

اد و جلوگیری از ورود ها و در نتیجه استحکام پیکر گیاه، واپاش تبادل موها، استحکام یاختهظ شکل یاختهحف -٣
 رود.ای به شمار میهای دیواره یاختهشقعوامل بیماری از ن

 تشکیل شده است. پسیناره لایه مجزا به نام تیغه میانی، دیواره نخستین و دیو ٣ای از اختهدیواره ی -٤

 ساکاریدی به نام پکتین تشکیل شده است.ه میانی پس از تقسیم هسته و از جنس پلیتیغ -٥

 دارد.ها را کنار هم نگه میای مشتریک بین دو یاخته و مانند چسب آنتیغه میانی لایه -٦

سـاکارید غیـر ی، پلیلولز ای سـهارۀ نخستین از یک یا چند لایه تشکیل شده اسـت و جـنس آن از رشـتهدیو -٧
 ای از پروتئین است.ای در زمینههرشت

یابد و مـانع مراه با رشد پروتوپلاست اندازۀ آن افزایش میدیواره نخستین قابلیت گسترش و کشش دارد و ه -٨
 شود.رشد یاخته نمی

های گیـاهی اختـهضـی یر بعاز چند لایه با استحکام و تراکم بیشتر نسبت به دیواره نخسـتین د دیواره پسین -٩
 شود.شود که با تشکیل آن رشد یاخته متوقف مییساخته م

ی و ذشوند که پلاسمودسـم نـام دارنـد و مـواد مغـای دیده میی میان یاختههاهای گیاهی کانالبین یاخته -١٠
 کنند.ه میترکیبیات دیگر را مبادل

ها بـه فراوانـی پلاسمودسـم نامند که در این منـاطقن میا لاای در آنجا نازکتر است رمناطقی که دیوارۀ یاخته -١١
 وجود دارند.

دهـد فـرق عمر و همچنین متناسب با کـاری کـه یاختـه انجـام می ای در طولترکیب شیمیایی دیواره یاخته -١٢
 کند.می

 یشـترام بنین، چوبی شده است کـه سـبب اسـتحکگلیای به نام به علت تشکیل مادههای چوبی دیوارۀ آوند -١٣
 شود.دیواره می
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ط پکتین دیواره ای شدن (مانند جذب آب توسنی شدن (مانند اضافه شدن سیلیس به برگ گیاه گندم)، ژلهکا -١٤

ز دست دادن آب و جلوگیری از ای شدن (ترکیباتی از جنس لیپید برای کاهش ا) و کوتینی و چوب پنبهبه در دانه 
 های مختلف است.ها و یا زمانر یاختهای دبات دیواره یاختهترکیرات از دیگر تغیی زا)ورود عوامل بیماری

 ای پر شده است.ه با مایعی به نام شیره کریچههای گیاهی است ککریچه دیگر ویژگی یاخته -١٥

مانند ترکیبات رنگی، پروتئینی و اسیدی) است که مقـدار و ترکیـب ای ترکیبی از آب و مواد دیگر ( شیره کریچه -١٦
 کند.و حتی از بافتی به بافت دیگر فرق میز گیاهی به گیاه دیگر ره ان شیای

چسبیدن پروتوپلاست به دیواره  ←م و پر آب شدن کریچهیحج ←مقدار آب در یاخته>مقدار آب در محیط -١٧
های غیر چوبی مانند استوار ماندن اندام ⇐ورژسانس (تورم)ت ⇐ایدن دیواره یاختهکشیده ش ←و فشار به آن

 برگ و گیاهان علفی

ضـعیت یـن وکـه اشود یابد و پروتوپلاست جمع میها کاهش میب کم باشد، حجم کریچهاگر به هر علتی آ -١٨
 د.پلاسمولیز نام دار

 شود.اگر پلاسمولیز طولانی باشد، منجر به مرگ یاخته می -١٩

گی ذخیره شده در کریچه آنتوسیانین است که در ریشه چغندر قرمز، کلـم بـنفش و پرتغـال تـو از ترکیبات رن -٢٠
 د.کنیر مهای متفاوت تغییpHوان است. و رنگ آن درسرخ فرا

د و هنگام توان گلوتن را مثال زد که در بذر گندم و جو وجود دارئینی ذخیره شده در کریچه میاز ترکیبات پروت -٢١
 رسد.رویش بذر برای رشد و نمو رویان مصرف می

 شود.خی افراد سبب ایجاد حساسیت (بیماری سلیاک) میگلوتن ارزش غذایی دارد اما در بر -٢٢

و نشادیسـه  دیسـهنـوع سبزدیسـه، رنـگ  ٣ت) است که در های گیاهی دیسه (پلاسهیاختژگی سومین وی -٢٣
 وجود دارد.

نوع رنگیزه (سبزینه و کاروتنوئید) است که به علـت فـراوان بـودن سـبزینه،  ٢ست) دارای یسه (کلروپلازدسب -٢٤
 شوند.بز دیده میگیاهان س

 راوانی کاروتن دارد.های ریشه هویج مقدار فاختهدر یرنگ دیسه نیز دارای کاروتنوئید است مثلاً  -٢٥

گیری از سـرطان و بهبـود کارکردهـای مغـز و اند در پیشـاکسـندهدترکیبات رنگی در کریچه و رنگ دیسـه پا -٢٦
 دارند. شهای دیگر نقاندام

 .داردزمینی است که رنگیزه نهای بخش خوراکی سیبشاسته مثلاً در یاختهنشادیسه، محل ذخیره ن -٢٧

های جدیـد مصـرف ها و تشکیل پایـهزمینی برای رشد جوانههای سیبرویش جوانهذخیره نشاسته، هنگام  -٢٨
 شود.می
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 شود.تبدیل می دیسهکند و به رنگها تغییر میدر پاييز با کاهش طول روز و کم شدن نور، ساختار سبزدیسه -٢٩

تیک اولین بار از شیرابه گیاه کند (لاسمتفاوت فرق میهان گیا ترکیبات آن در کهگیاهان دارای شیرابه هستند  -٣٠
 ساخته شد)

کالوئیدی وجود دارد کـه در دفـاع از گیـاهخواران نقـش لی از ترکیبات آدر شیرابه بعضی گیاهان مقدار فراوان -٣١
 دارند.

کنند که ستفاده میان اسرط های ضدها و داروبخشها، آرامهایی مانند مسکنا در ساختن داروها رآلکالوئید -٣٢
 توانند اعتیادآور هم باشند.ه میالبت

 سامانۀ بافتی» 2«گفتار
شود که هر سـامانه ای، آوندی تشکیل میهای پوششی، زمینهز سه سامانه بافتی به نامپیکر گیاهان آوندی ا -٣٣

 رد خاصی است.دارای عملک

کند (شبیه زا محافظت میاریرا در برابر عوامل بیم و آناند پوشسامانه بافت پوششی سراسر اندام گیاه را می -٣٤
 پوست در جانوران)

های مسـن، پیراپوسـت نامیـده وپوست (معمولاً از یک لایـه) و در انـدامهای جوان، راین سامانه در بخش -٣٥
 شود.می

رد کـه پوسـتک ر داقرا های روپوستترکیبات لیپیدی مانند کوتین، روی سطح بیرونی یاخته سای از جنلایه -٣٦
 شود.نامیده می

بر سـرما و جلـوگیری از ورود ناپذیر است و در کاهش تبخیر آب، حفظ گیاه در براپوستک نسبت به آب نفوذ -٣٧
 زا نقش دارد.عوامل بیماری

ایز های ترشحی تمهای نگهبان روزنه، کرک و یاختههای هوایی به یاختههای روپوستی در اندامبعضی یاخته -٣٨
 ابند.یمی

ار آب را تنظیم ها و بخهای نگهبان روزنه سبزینه دارند و البته مقدار ورود و خروج گازنها یاختهدر روپوست، ت -٣٩
 کنند.می

 یق بازتاب نور خورشید) نقش دارند.های در کاهش تبخیر آب و جلوگیری از افزایش دمای برگ (از طرکرک -٤٠

شود و روپوست ریشـه فاقـد پوسـتک ایجاد می های روپوستی، تار کشندهختهز یاهای جوان از تمایدر ریشه -٤١
 است.

 نوع بافت تشکیل شده است. ٣کند و از روپوست و بافت آوندی را پر می ای فضای بینسامانه بافت زمینه -٤٢
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و چـوبی  نـازکتین هایی بـا دیـواره نخسـای، نرم آکنه است که یاختهامانه بافت زمینهترین بافت در سرایج -٤٣

 نشده هستند.

 نرم آکنه در ترمیم ذخیره و فتوسنتز نقش دارد. -٤٤

شود و پذیری اندام میاره نخستین ضخیم است که سبب استحکام و انعطافهایی با دیوچسب آکنه، یاخته -٤٥
 دارد. معمولاً زیر روپوست قرار

 (دراز) ) فیبره . اسکلرئید (کوتااست شده نوع یاخته با دیواره پسین ضخیم و چوبی ٢سخت آکنه از  -٤٦

 شود.سبب مرگ پروتوپلاست و همچنین سبب استحکام اندام می باغل دیوارهچوبی شدن  -٤٧

ی و آوند آبکشـی تشـکیل نوع بافت آوند چوب ٢سامانه بافت آوندی، ترابری مواد را در گیاه برعهده دارد و از  -٤٨
 شده است.

 نیز وجود دارد.ای و فیبر های نرم آکنهختهاا یهدر این بافت علاوه بر آوند -٤٩

و شیرۀ پرورده (توسط آوند آبکش) را بر  سامانه بافت آوندی وظیفه جابجایی شیرۀ خام (توسط آوند چوبی) -٥٠
 عهده دارد.

 و از آنها فقط دیواره پسین چوبی شده به جا مانده است. اندایمرده هایهای چوبی یاختهآوند -٥١

دار نشان های حلقوی، مارپیچی، نردبانی و لانآوند چوبی آنها را به حالت هایکنین در دیواره یاختهیش لآرای -٥٢
 دهد.می

ل و عنصـر تراکئیـد یاختـه دراز و دوکـی شـک یاآورند (نایدیس های چوبی را به وجود مینوع یاخته آوند ٢ -٥٣
 ای کوتاه و پهن)آوندی یاخته

خستین سلولزی دارنـد و دیـواره عرضـی آنهـا صـفحه شود که دیواره نساخته می اییهآوند آبکش از یاخته -٥٤
 آبکشی دارد.

های همراه قرار دارند. که بـه ترابـری زنده اما فاقد هسته هستند و در کنار آنها یاختههای آوند آبکش یاخته -٥٥
 کنند.ک میمواد کم

 از بافت آوند آبکشی است. شترمقدار بافت آوند چوبی در ساقۀ چوبی شده مراتب بی -٥٦

 ساختار گیاهان» 3«گفتار
های مـورد نیـاز خـود، یاختـه دائمـیتقسـیم  های سرلادی وجود دارند کـه بـادر نوک ساقه و ریشه یاخته -٥٧

 آورند.های مختلف را به وجود میبافت

 ند.شوسرلادی به طور فشرده با هسته درشت و میان یاخته اندک دیده میهای یاخته -٥٨

 شود.نزدیکی انتهای ریشه قرار دارد و با ساختاری به نام کلاهک پوشیده می سرلاد نخستین ریشه در -٥٩
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ساکاریدی، سبب لـزج شـدن سـطح ریشـه و تسـهیل نفـوذ آن بـه درون خـاک ک با ترشح ترکیب پلیکلاه -٦٠

 شود.می

 های محیطـییشـه را از آسـیبروک میرنـد و سـرلاد نـهای سطح بیرونی کلاهک به طـور مـداوم مییاخته -٦١
 کنند.محافظت می

شـود کـه گره (میان گره) نیز دیده می ٢ه بین وجود دارد اما در فاصل هاجوانهسرلاد نخستین ساقه عمدتاً در  -٦٢
 نامند.گرهی میآن را سرلاد میان

طول سـاقه و ایجـاد  ایشهای بسیار جوان است که سبب افزهای سرلادی و برگای از یاختهعهجوانه مجمو -٦٣
 شود.رگ جدید میشاخه و ب

 گره محلی است که برگ به ساقه یا شاخه متصل است. -٦٤

 های نخستین، افزایش طول و تا حدودی عرض، ساقه، شاخه و ریشه است.الیت سرلادنتیجه فع -٦٥

آونـدی در آن قـرار  یهـاشود که بافتلپه استوانه آوندی دیده می ٢لپه و ریشه گیاهان تک در برش عرضی -٦٦
 دارند.

 شود.ها دیده میایای و بخشی از سامانه بافت زمینه است که در دو لپهمغز ساقه، بافت نرم آکنه -٦٧

 ها مغز ریشه وجود دارد که از بافت نرم آکنه است.ایدر تک لپه -٦٨

قه و ستند که سبب افزایش قطر ساهیز های پسین نای علاوه بر سرلاد نخستین دارای سرلادلپه ٢ندانگان نها -٦٩
 شود.ریشه آنها می

 ساز)پنبهلاد چوبساز) و (بنلاد آوندای وجود دارد. (بنلپه ٢دو نوع سرلاد پسین در گیاهان  -٧٠

های چـوب نخسـتین و آبکـش ش اسـت و بـین سـرلادهای آوندی چـوب و آبکـلاد آوندساز منشاً بافتبن -٧١
 نخستین قرار دارند.

سازد که البته مقدار بافت آوند چوبی به مراتـب و به سمت خارج آبکش میلاد به سمت داخل چوب ن بنیا -٧٢
 بیشتر است.

کنـه و بـه ای است که به سمت داخـل نـرم آ ساز در ساقه و ریشه درون سامانه بافت زمینهلاد چوب پنبهبن -٧٣
پنبـه را تشـکیل چوبشود و در نتیجه بافـت ی میابهسازد که دیواره آنها چوب پنهایی را میسمت خارج یاخته

 دهد.می

 شود.های حاصل از آن است که جانشین روپوست میتهساز و یاخپنبهلاد چوبپیراپوست (پریدرم) شامل بن -٧٤
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 افـتهای زیـرین ایـن بها و با توجه به اینکه یاختهای به گازپنبه بهای چوناپذیر بودن یاختهبه دلیل نفود -٧٥

هـا فـراهم دارند در پیراپوست مناطقی به نام عدسک وجود دارد تا امکـان تبـادل گازبرای حیات به اکسیژن نیاز 
 .شود

 یابد.ه میهای بافتی است که از آبکش پسین شروع و تا سطح اندام ادامای از لایهپوست درخت مجموعه -٧٦

هستند کـه گیاهـان  ید نور خورشید و دمای بالادش شهایی از قبیل تابمناطق خشک و کم آب دارای ویژگی -٧٧
 رند.های خاصی برای زندگی در این مناطق داحاضر در این مناطق سازگاری

داد فراوانی کرک و تعر هایی در غاو در این مناطق است که دارای پوستک ضخیم، روزنهرخرزهره گیاهی خود -٧٨
 است.

شود که و ایجاد اتمسفر مرطوبی میه دام انداختن رطوبت هوا ببب های غار مانند سوجود کرک در فرورفتگی -٧٩
 مانع از تبخیر آب است.

کنند که سبب جذب مقدار ساکاریدی ذخیره میهای خود ترکیبات پلیدر کریچه بعضی گیاهان مناطق خشک -٨٠
 کند.های کم آبی از آن استفاده میو گیاه در دورهشود فراوانی آب می

 های آنها وجود نرم آکنه هوادار است.اند و یکی از سازگارموجه شکل کمبود اکسیژنمر آب با دضر گیاهان حا -٨١

 های گیاهان آبزی است.ار در ریشه، ساقه و برگ از سازگارینرم آکنه هواد -٨٢

نـد ردا نها در آب و گل قرار دارد برای مقابله با کمبود اکسیژن، شش ریشـههای حرا که ریشۀ آدرختان جنگل -٨٣
 شوند.بیرون آمده و با جذب اکسیژن مانع از مرگ ریشه می هایی که از سطح آبریشه
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 : دهمپایه 

 انتقال مواد در گیاهانجذب و  7فصل 
 

 تغذیه گیاهی» 1«گفتار

 کنند.را از هوا، آب یا خاک اطراف خود جذب میگیاهان مواد مورد نیاز برای رشد و نمو خود  -١

کند چراکه کربن اساس ماده آلی و یـک گیاه از هوا جذب میترین موادی است که از مهم یکیاکیسد کربن دی -٢
 ت. عنصر ضروری برای گیاهان اس

شود سایر مواد ها و یا ریشه جذب میبرگ کربنات توسطبا حل شدن در آب به صورت بی 2COالبته مقداری از -٣
 شوند. جذب می کخا  ی نیز بیشتر از طریقذمغ

ایـن ترکیبـات،  است که در مناطق مختلف به علت تفاوت در یبی از مواد آلی و غیر آلی و ریزاندامگانخاک ترک -٤
 و مواد معدنی دارد.  pHتوانایی متفاوتی در نگهداری آب، مقدار هوای خاک،

ها تشکیل شـده حال تجزیه آن جانداران به ویژه اجزای در یایبخش آلی خاک (هوموس) به طور عمده از بقا -٥
 است. 

هـای مثبـت را در بارهای منفـی، یـون داشتند که به علت کننبعضی اجزای گیاخاک موادی اسیدی تولید می -٦
 دارند. سطح خود نگه می

 شود. ک باعث نرمی خاک و کمک به نفوذ ریشه به درون خاک میهمچنین گیاخا  -٧

 شوند. ها طی هوازدگی ایجاد میی و شیمیایی سنگیر آلی خاک از تخریب فیزیکغات ذر -٨

هـایی از هـوازدگی دن آب و تولید اسید توسـط بعضـی جانـداران نمونـهتغییرات متناوب یخ زدن و ذوب ش -٩
 فیزیکی و شیمیایی است. 

+صورتی گیاه نیست بلکه بیشتر به ابر اما قابل جذب 2Nجو زمین دارای ٧٨ هچگرا  -١٠
4NH یا−

3NO  توسط گیاه
 شود. یجذب م

 شود.به تبدیل شدن نیتروژن جو به نیتروژن قابل استفاده گیاهان تثبیت نیتروژن گفته می -١١

 کنند.همزیست با گیاهان زندگی می یا های تثبیت کننده نیتروژن به صورت آزاد در خاکباکتری -١٢
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  های جذب نیتروژن: راه -١٣

 
 

 کنند. ر مورد نیاز خود را به صورت یون فسفات از خاک جذب میگیاهان فسف -١٤

ست اما به دلیل اتصال محکم به بعضی ترکیبات معدنی، اغلب برای گیاه غیـر گرچه فسفات در خاک فراوان ا -١٥
 قابل دسترس است. 

ه بیشـتری ایجـاد هـای دارای تـار کشـندها و یا ریشهخی گیاهان برای جبران، شبکه گسترده تری از ریشهبر -١٦
 کنند. می

های مغذی که آب و عناصر غذایی محلولها را در ای گیاهان آنزیست شناسان برای تشخیص نیازهای تغذیه -١٧
 بر رشد و نمو گیاه را تشخیص دهند.ر صعنادهند تا بتوانند اثرات به مقدار معینی دارند رشد می

ها محدود است به همین دلیل در بیشتر کودهای ایـن عناصـر مقدار نیتروژن، فسفر و پتاسیم در اغلب خاک -١٨
 وجود دارند. 

 ع آلی، شیمیایی و زیستی هستند. نو ٣کودهای مهم در  -١٩

 کنند. د معدنی را به آهستگی آزاد میوامکه کودهای آلی، شامل بقایای در حال تجزیه جانداران است  -٢٠

هـا بـه گیاهـان آسـیب بیشتری دارند و استفاده بـیش از حـد آنکودهای آلی به نیازهای جانداران شباهت  -٢١
 زند. کمتری می

 رود. زا از معایب کودهای آلی به شمار میه عوامل بیماریاحتمال آلودگی ب -٢٢

گیرند و کمبود مواد غذایی خاک که به راحتی در اختیار گیاه قرار می ندتهس کودهای شیمیایی عناصر معدنی -٢٣
 کنند. بران میرا به سرعت ج

رد کنـد بطوریکـه در های زیادی بـه محـیط زیسـت واتواند آسیبمصرف بیش از حد کودهای شیمیایی می -٢٤
هـا و گیاهـان آبـزی بکلع جشوند و سبب رشد سریها میصورت شسته شدن توسط بارش، این کودها وارد آب

شود و در نتیجه باعث مرگ و میر جـانوران میشود، افزایش این عوامل مانع نفوذ نور و اکسیژن به درون آب می
 شود. آبزی می

است که با فعالیت و تکثیر خود سبب افزایش بعضی مواد معدنی خـاک های کودهای زیستی شامل باکتری -٢٥
 شوند. می
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 تر است و معمـولاً بـه همـراه کودهـایتر و کم هزینهزیستی نسبت به سایر کودها ساده ایهکوداستفاده از  -٢٦

 شوند. شیمیایی به خاک افزوده می

ند مسمومیت ایجاد کند البتـه بعضـی گیاهـان تواگاهی اوقات افزایش بیش از حد بعضی مواد در خاک می -٢٧
 رون خود نگه دارند. د نایمتوانند بصورت های زیادی از این مواد را میغلظت

 است در خود جمع کند.  ای سمی برای گیاهتواند آرسنیک را که مادهنوعی سرخس می -٢٨

کنـد کـه در اثـر تجمـع آلومینیـوم در یهای خود آلومینویم را ذخیره مـها و کریچهل ادریسی در بافتگگیاه  -٢٩
 د.ندهها از صورتی به آبی تغییر رنگ میهای اسیدی گلبرگخاک

 شود.کاهش شوری خاک می ببعضی گیاهان با جذب و ذخیره نمک موجو -٣٠

 

 داران مؤثر در تغذیه گیاهیجان» 2«گفتار

هـا ستی ریشه گیاهان بـا انـواعی از قـارچها برای جذب آب و مواد مغذی، همزیترین سازگارییکی از معمول -٣١
 ای)است (قارچ ریشه

 ها همزیستی دارند. چار قبا دار گیاهان دانه %٩٠حدود  -٣٢

 کنند.می ها درون ریشه یا به صورت غلافی در سطح ریشه زندگیقارچ -٣٣

گیرنـد و بـرای گیـاه مـواد های ظرفی به درون ریشه، مواد آلی را از ریشه گیاه مـیها با فرستادن رشتهقارچ -٣٤
 کند. خصوص فسفات فراهم میمعدنی به

هـا و هـا عبارتنـد از ریزوبیومهـا همزیسـتی دارنـد کـه دو گـروه مهـم آنتریاکبـاز برخی گیاهان با انواعی  -٣٥
 ها.سیانوباکتر

کشت مورد استفاده قرار  واران (سویا، نخود، عدس، لوبیا، شبدر و یونجه) از قدیم در تناوبگیاهان تیره پروانه -٣٦
 اند. گرفته

کننـد کـه بـا تثبیـت هـا زنـدگی مـیریزوبیوم هکرم گهایی به نادر ریشه این گیاهان و در محل برجستگی -٣٧
 کنند. و از طرفی از ترکیبات آلی گیاه استفاده می کنندنیتروژن، آن را برای گیاه تأمین می

تواننـد عـلاوه بـر فتوسـنتز، ها مـیسنتز کننده هستند که بعضی از آنهای فتوسیانوباکترها نوعی از باکتری -٣٨
همزیسـتی دارد و  هـای شـمال) بـا سـیانوباکتریاه آزولا (گیاهی کوچک در تـالابگی ند.نیتروژن را نیز تثبیت کن

 کند.ن را از آن دریافت مینیتروژ 

نیز در ساقه و دمبـرگ خـود بـا سـیانوباکتری  انگیز در نواحی فقیر از نیتروژن)گیاه گونرا (دارای رشد شگفت -٣٩
 کند. از محصولات فتوسنتزی گیاه استفاده می یزنری تثبیت کننده نیتروژن همزیستی دارد و البته باکت
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هـا بـرای شـکار و کنند که فقیر از نیتروژن هستند از این رو برخـی بـرگبرخی گیاهان در مناطقی زندگی می -٤٠

 خوار تبدیل کرده است. ر کرده و گیاه را به گیاهی گوشتگوارش جانوران کوچک تغیی

ها را به سرعت به درون ساختار کوزه ماننـد بـرده و لارو آن و) حشرات المی شهاواش (گیاهی در تالابتوبره -٤١
 . دهدگوارش می

کننـده دریافـت مورد نیـاز خـود را از گیاهـان فتوسـنتز ل، گیاهانی هستند که آب و مواد غذایی گگیاهان ان -٤٢
 کنند. می

پیچد و با نفـوذ دور میزبان خود می هه بای نارنجی یا زرد رنگ است کساقهدارای سس گیاهی فاقد ریشه و  -٤٣
 کند. مورد نیاز خود را دریافت میهای مکنده خود به درون دستگاه آوندی، مواد بخش

دام مکنده و نفوذ آن به ریشه گیاهـان جـالیزی، مـواد گل جالیز نمونه دیگری از این گیاه است که با ایجاد ان -٤٤
 کند. مغذی را دریافت می

 

 واد در گیاهانم قالانت» 3«گفتار

شود البته بخش زیادی از آب جذب شده ها جذب میآب و مواد مورد نیاز گیاهان اغلب از خاک اطراف ریشه -٤٥
 شود. ها به هوا تبخیر میاز سطح برگ

شود کـه سـازوکار لازم بـرای جابجـایی آب و مـواد های هوایی گیاه تعرق نامیده میاندام خروج آب از سطح -٤٦
 کند. رگ فراهم میب به معدنی

 ی در حرکت آب است. آب انتقال دهنده مواد در گیاهان است و پتانسیل آب عامل اصل -٤٧

 پتانسیل آب تعیین کننده جهت حرکت آب و مواد حل شده در آن است.  -٤٨

 یابد.شود، پتانسیل آب کاهش میای در آن حل میپتانسل آب خالص صفر است و وقتی ماده -٤٩

 تواند انجام گیرد. ای انتقال مواد به روش فعال و غیر فعال میح یاختهطسدر  -٥٠

هـای گیـاهی و جـانوران و های پروتئینی (آکواپورین) در عرض غشای بعضی یاختـهیط کم آبی، کانالدر شرا -٥١
 شود. های گیاهی جهت افزایش جریان آب، ساخته میشای کریچه بعضی یاختهغ

 گیرد. یشه به سه روش عرضی غشایی، سیمپلاستی و آپوپلاستی انجام می ضعر انتقال مواد در -٥٢

 پلاسمودسم هاست.  +معنی پروتوپلاست هپلاست بمسی -٥٣

 کند. های گیاهی را فراهم میویروس حتیها، نوکلئیک اسیدها و عبور پروتئینمنافذ پلاسمودسم امکان  -٥٤

  شود.ای انجام میای و نیز دیواره یاختهستی حرکت مواد محلول از فضاهای بین یاختهلاپوپدر مسیر آ -٥٥
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آپوپلاستی فقط های درون پوست در دیواره عرضی خود دارای نوار کاسپاری هستند، مسیر از آنجائیکه یاخته -٥٦

 تا درون پوست امتداد دارد. 

انـد و سـدی را در های آن کاملاً بـه هـم چسـبیدهیاخته هت کها اسای ظریف از یاختهدرون پوست استوانه -٥٧
 کنند. یمقابل آب و مواد محلول ایجاد م

های اره جانبی یاختـهنوار کاسپاری از جنس چوب پنبه (سوبرین) و نسبت به آب نفوذناپذیر است که در دیو -٥٨
 آندودرم وجود دارد. 

شود هـم مـواد شوند که سبب مینه آوندی منتقل میاواستآب و مواد محلول فقط از مسیر سیمپلاستی به  -٥٩
 اد جذب شده به بیرون از ریشه شود. کنترل شوند و هم مانع از بازگشت مو

 نامند.ی میورود مواد از ریشه به درون آوند چوبی را بارگیری چوب -٦٠

 گیرد. ورت میص عبرهای مدر ریشه بعضی از گیاهان انتقال مواد به درون آوندها از طریق یاخته -٦١

درم وجـود دارد کـه انتقـال مـواد از ایـن در این گیاهان نوار کاسپاری هم در دیواره جانبی و هم پشتی آندو -٦٢
 کند.ها را غیر ممکن مییاخته

های ویژه درون پوست فاقد نوار کاسپاری و معبـر انتقـال مـواد بـه اسـتوانه از یاختهدر این گیاهان بعضی  -٦٣
  ند.آوندی هست

  شود.ای انجام میگیاهان جابجایی مواد در مسیرهای طولانی، توسط جریان تودهدر  -٦٤

 شود.ای و تعرق انجام میعامل فشار ریشه ٢ای در آوندهای چوبی تحت اثر جریان توده -٦٥

رون ده دهـای زنـهـای درون پوسـت و یاختـههای معدنی از یاختـهای ناشی از انتقال فعال یونفشار ریشه -٦٦
 استوانه آوندی ریشه به درون آوندهای چوبی است. 

تجمـع آب و  ←ورود آب به درون آونـد چـوبی ⇐پتانسیل آب ←↓هامقدار یون ←↑هاانتقال فعال یون -٦٧
 ای (هل دادن شیره خام به سمت بالا)شهفشار ری ⇐فشار در آوندهای چوبی ریشه ←↑هایون

 ره خام دارد. ای نقش کمی در صعود شیدر بیشتر گیاهان فشار ریشه -٦٨

 عامل اصلی انتقال شیره خام، مکش حاصل از تعرق از سطح گیاه است.  -٦٩

 ناشی از حرکت آب از محل دارای پتانسیل بیشتر و به محل با پتانسیل کمتر است.  رقعت -٧٠

 شود. های برگ انجام میتر تعرق گیاهان از روزنهشیب -٧١

 ی ستون آب درون آوندهای چوبی نقش دارند. در پیوستگ نیروهای هم چسبی و دگر چسبی-٧٢

 اهش قطر تنه یک درخت شود. کعث تواند در یک روز گرم بانیروی مکش تعرق می  -٧٣
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 شوند. ثر نیروی مکش تعرق، له میاگر دیواره آوندهای چوبی استحکام کافی نداشتند در ا -٧٤

 شود. میها انجام های هوایی، پوستک و عدسکتعرق از طریق روزنه -٧٥

 شود. های هوایی تنظیم میمقدار تعرق با بازو بسته شدن روزنه -٧٦

 ها مؤثر هستند.درونی گیاه بر تنظیم باز و بسته شدن روزنه وطی عوامل محی -٧٧

ورود آب از یاخته  ←پتانسیل آب ←↓تحریک انباشت فعال یون و ساکارز در یاخته نگهبان ←عوامل مؤثر -٧٨
 هاباز شدن روزنه ←هاتورژسانس یاخته ←مجاور 

هـا های نگهبان روزنـه و تغییـر فشـار تورژسـانس آنها به دلیل ساختار خاص یاختهسته شدن روزنهباز و ب -٧٩
 ست. ا

شود با ه سبب میکست های نگهبان روزنه یکی از عواملی اهای سلولزی در دیواره یاختهآرایش شعاعی رشته -٨٠
 شود. میتورژسانس یاخته افزایش طول رخ دهد اما مانع از افزایش عرضی یاخته 

اره پشـتی عامل دیگر، ضخامت بیشتر دیواره در بخش شکمی نسبت به بخش پشتی اسـت در نتیجـه دیـو -٨١
 شود. بیشتر منبسط می

های هوایی عوامل محیطی مؤثر در حرکات روزنه رینتتغییرات مقدار نور، دما، رطوبت، کربن دی اکسید، مهم -٨٢
 است. 

های خـود ها) برای جلوگیری از هدر رفتن آب در طول روزنه، روزنهاکتوسبرخی گیاهان در مناطق خشک (ک -٨٣
 دارند.را بسته نگه می

های فرورفتـه هوزنر -٢ها کاهش تعداد روزنه -١های خشک عبارتند از: سازگاری گیاهان برای زندگی در محیط -٨٤
 کاهش سطح برگ -٥کاهش تعداد برگ  -٤ها پوشیده شدن برگ از کرک -٣

تعریق (خـروج آب  =عرق آن از سطح برگاز مقدار ت >رسدای به برگ میاگر مقدار آبی که در اثر فشار ریشه -٨٥
 بصورت قطره)

  گیرد.های بعضی گیاهان علفی صورت میهای آبی همیشه باز در انتها یا لبه برگروزنه قطریتعریق از  -٨٦

 ای است. تعریق نشانه فشار ریشه -٨٧

 تواند باشد. می حرکت شیره پرورده درون آوندهای آبکشی در همه جهات -٨٨

 نامند.ا محل منبع میرند کهای دیگر را تأمین میبخشی از گیاه که ترکیبات آلی مورد نیاز بخش -٨٩

 روند. و یا ذخیره شدن به آنجا میمحل مصرف آن بخشی از گیاه است که ترکیبات آلی برای مصرف  -٩٠

 شود. منتقل میشیره پرورده طی عمل جابجایی از محل منبع به محل مصرف  -٩١
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 کنند. ها استفاده میبرای تعیین سرعت و ترکیب شیره پرورده از شته -٩٢

 مرحله است.  ٤گوی جریان فشاری برای حرکت شیره پرورده شامل لا -٩٣

 های آوند آبکشال فعال قند و مواد آلی از محل منبع به یاختهبارگیری آبکشی: انتق -١

 (آوند چوبی و ...) به آوند آبکش در جهت شیب پتانسیلهای مجاور ورود آب از یاخته -٢

 ای محتویات شیره پرورده در جهت شیب فشارن تودهاجریافزایش فشار در یاخته و در نتیجه  -٣

 واد آلی شیره پرورده از یاخته آوند آبکش به محل مصرفباربرداری آبکشی: انتقال فعال م -٤

 رآیندی تنظیم شده است.تولید و مصرف مواد آلی در گیاهان ف -٩٤

های منبع باشند ممکـن اسـت محل ناتودهی بیشتر از ی یا میوهههای مصرف در هنگام گلداگر تعداد محل -٩٥
 ند. های خود را حذف کها یا میوهها، دانهگیاه بعضی گل

تر به یوه کمتر، اما درشتچینند تا مجوان را میهای تر، تعدادی از میوههای درشتباغبانان برای داشتن میوه -٩٦
 بار آید. 

 

 

 

 

 

 


